
 
Salacgrīvas novada 

bibliotēkas un filiālbibliotēku 
atskaite 

 
par 2017.gadu 

  



2 

 

Saturs 

 

 
1. Vispārīgs Salacgrīvas novada bibliotēkas un filiālbibliotēku raksturojums .................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 4 

4. Personāls ........................................................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................ 7 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 13 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................................... 15 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................. 19 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 21 

10. Publicitāte ..................................................................................................................................... 26 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 29 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................................ 30 

Pielikumi ............................................................................................................................................ 33 

 

 

  



3 

 

1. Vispārīgs Salacgrīvas novada bibliotēkas un filiālbibliotēku 

raksturojums 
 

 Īss situācijas apraksts: 

Salacgrīvas novads ir piejūras novads, kas atrodas ģeogrāfiski labvēlīgā vietā - Latvijas 

Ziemeļvidzemē, Baltijas jūras krastā. Salacgrīvas novads aizņem 637 km2 platību, iedzīvotāju skaits ir 

8077.  

Salacgrīvas novada bibliotēka un tās filiālbibliotēkas ir Salacgrīvas novada domes struktūrvienība, kas 

atrodas Salacgrīvas novada pašvaldības pakļautībā. 

Salacgrīvas novadā darbojās Salacgrīvas novada bibliotēka ar piecām filiālbibliotēkām - Ainažu 

filiālbibliotēku, Svētciema filiālbibliotēku, Tūjas filiālbibliotēku, Liepupes filiālbibliotēku, 

Korģenes filiālbibliotēku un trīs skolu bibliotēkas - Salacgrīvas novada Salacgrīvas vidusskolas 

bibliotēka, Salacgrīvas novada Liepupes vidusskolas bibliotēka, Salacgrīvas novada Ainažu 

pamatskolas bibliotēka. 

 

 Pārskata perioda prioritātes: 

Pārskata perioda galvenie uzdevumi Salacgrīvas novada bibliotēkās bija: 

1. Jaunu lasītāju piesaistīšana. Pilnveidojot esošos pakalpojumus un ieviešot jaunus. 

2. Sadarbības veicināšana ar novadā esošiem bērnudārziem un skolām. Organizējot mācību ekskursijas, 

lasīt veicinošus pasākumus un tikšanos ar autoriem. 

3. Veikt mērķtiecīgu darbu bibliotekāru un lietotāju informācijpratības attīstīšanā. 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

 

• Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā akreditācija nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 166394 213037 238983 

Pašvaldības finansējums 164330 210299 234801 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 1464 1448 1448 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 300 800 1900 

t. sk. citi piešķīrumi 300 490 834 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 109366 123163 127013 

Darbinieku atalgojums (bruto) 93834 108593 111520 

Krājuma komplektēšana 15532 14570 15493 

 

Finansējumu bibliotēkas funkciju veikšanai piešķir Salacgrīvas novada dome. Bibliotēkas 

finansējums ir attīstību veicinošs. Budžeta plānošanas procesā katru gadu tiek lūgts palielināt 

finansējumu grāmatu un preses abonēšanai, jo gan grāmatu, gan preses izdevumu cenas ir augušas. 



4 

 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā plānotā logu nomaiņa ir veikta Ainažu bibliotēkā. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā tika uzsākts Tūjas bibliotēkas pārvietošanas process uz citām telpām, kas turpinās 

2018. gadā. 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība pārskatu periodā nav notikusi. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinoš

s) 

Piezīmes 

Datori 12 33 Apmierinošs un 

neapmierinošs 

Iegādāti 

2008.,2013., 

2015.gadā 

Plānie klienti   apmierinošs  

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

3 6 apmierinošs Iegādāta 

2014.gadā 

Printeri 4 4 apmierinošs Iegādāts 

2003.gadā 

Kopēšanas 

iekārtas 

4 4 apmierinošs 1999 

Skeneri 3 3 apmierinošs  

Citas iekārtas   apmierinošs  

 

Visās Salacgrīvas novada bibliotēkās ir iekārtota zona bērniem. Atbilstoši piešķirtajam budžetam 

bibliotēkās tiek uzlabots un atjaunots materiālais un tehniskais stāvoklis bērnu zonā. 

Pārskata periodā Salacgrīvas bibliotēkā un Svētciema bibliotēkā tika iegādāti bērnu galda komplekti 

pašiem mazākajiem bērniem. Ainažu bibliotēkā tika iegādāta tāfele. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Visās novada bibliotēkās kvalitatīvai darba veikšanai nepieciešams atjaunot datortehniku. Pārskata 

periodā pašvaldība piešķīra līdzekļus, lai iegādātos trīs jaunus datorus. Datortehnikas nomaiņa notiek 

pakāpeniski, jo nepietiek līdzekļi pilnīgai nomaiņai. 

 

 

  



5 

 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums  

Salacgrīvas novada bibliotēkās uz pilnu slodzi strādā 10 darbinieki. 

Darbinieka vārds, 

uzvārds 

Bibliotēka, ieņemamais 

amats 

Izglītība 

Hedviga Inese Podziņa Salacgrīvas bibliotēka – 

vadītāja 

Bibliotekārā, maģistrs 

Diāna Reide Salacgrīvas bibliotēkas 

vadītājas vietniece 

Bakalaurs sabiedriskajās 

attiecībās 

Anita Liepiņa Salacgrīvas bibliotēkas 

bibliotekāre 

Profesionālā vidējā 

Gunta Zeme Salacgrīvas bibliotēkas 

bibliotekāre 

Bibliotekārā,  

profesionālā vidējā 

Sanita Kānīte Ainažu bibliotēka – vadītāja 1.līmeņa profesionālā 

augstākā  

Inga Ozoliņa Ainažu bibliotēka – 

bibliotekāre 

Vidējā speciālā - citā 

jomā un profesionālās 

pilnveides kurss 

“Informācijas un 

bibliotēku zinību 

pamati” 

 

Līga Borozdina Svētciema bibliotēka – 

vadītāja 

1.līmeņa profesionālā 

augstākā  

Zeltīte Millere Tūjas bibliotēka - vadītāja 1.līmeņa profesionālā 

augstākā 

Sarmīte Zvīne Liepupes bibliotēka – 

Vadītāja 

Vispārējā vidējā un 240 

stundu Profesionālās 

pilnveides izglītība 

“Informācijas un 

bibliotēku zinību 

pamati” 

Ilze Baumane Korģenes bibliotēkas 

vadītāja 

Augstākā citā jomā 

 

Salacgrīvas novada bibliotēkās strādā 3 tehniskie darbinieki – apkopējas, kurām ir 0,5 slodzes.  

• Apbalvojumi un pateicības 

Pateicības raksts - Lasīšanas stafetē 2017 par atsaucību un lasīt prieka veicināšanu. 

Pateicība no Salacgrīvas vidusskolas par atbalstu Popielā 2017. 

Pateicība no JIC “Bāka” par atbalstu Salacgrīvas novada Jauniešu konferencē “Uzlādē iespēju” 

 

 Finansējums personāla attīstībai  

Salacgrīvas pašvaldība atbalsta darbinieku profesionālo izglītošanos. Finansējums tiek piešķirts no 

Salacgrīvas novada bibliotēkas profesionālajai pilnveidei paredzētā kopējā finansējuma. Finansējums 

ir pietiekošs. Tāpat finansējums bibliotēkas budžetā paredzēts dažādu semināru, kursu apmeklēšanai. 

Atbalstīti tiek arī pieredzes apmaiņas braucieni. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 



6 

 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 6.01.2017 Rīga VKKF “Latvija 100”- 

Seminārs par VKKF 

mērķprogrammu 

“Latvija-100” 

5 

2. 12.01.2017 Limbaži Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

Profesionālās 

pilnveides praktiskais 

seminārs “Savu 

iekšējo resursu 

atjaunošanas 

rokasgrāmata” 

8 

3 23.02.2017 Limbaži LGB Lietišķā etiķete reālajā 

un virtuālajā vidē 

3 

4. 3.03.2017 Rīga VARAM Informatīvs seminārs 

“E- prasmju nedēļa 

2017” 

5 

5. 21.03.2017 Rīga LNB Videoseminārs “Kā 

tikt galā ar 

problēmizraisošu 

uzvedību” 

8 

6. 23.03.2017 Rīga LU LU Zinātniskā 

konference 

8 

7. 29.03.2017 Rīga Tieto Latvia Administrācijas kursi 

Alisē 

8 

8. 6.04.2017 Rīga LNB Personu un institūciju 

autoratatīvo ierakstu 

veidošana atbilstoši 

RDA BIS Alise 

3 

9. 21.04.2017 Rīga LNB Pavasara konference 

bērnu  literatūras un 

bibliotēku 

darbiniekiem “Es 

piederu šeit” 

6 

10. 25.04.2017 Rīga LNB Lasītāju apkalpošanas 

speciālistu konference 

5.5 

11. 18.-

19.07.2017 

Lubānas 

novads 

LBB Vidzemes 

nodaļa 

Vidzemes nodaļas 20. 

konference 

12 

12. 28.08.2017 Rīga LNB Informatīvais 

seminārs “Bibliotēku 

nozares pārvaldes un 

konsultatīvo struktūru 

4 



7 

 

atbalsts metodiskajā 

darbā.” 

13. 20.-

21.09.2017 

Madona LNB Bibliotēku 

novadpētniecības 

konference “Šodienas 

notikums - rītdienas 

vēsture” 

10 

14. 28.09.2017 Limbaži LGB 1. Spogulīt, spogulīt, 

saki man tā, kas es 

esmu pēc rakstura! 

Jeb kā pēc sejas 

pantiem cilvēkam 

noteikt potenciālo 

raksturu un iespējamo 

uzvedību. 

2. ANO ilgtspējas 

attīstības mērķi 

bibliotēkās 

4 

15. 29.09.2017 Rīga Latvijas Avīze Seminārs Latvijas 

Avīzē 

3 

16. 18.10.2017 Rīga LNB Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs. 

5 

17. 18.10.2017 Cēsis Cēsu Centrālā 

bibliotēka 

Vidzemes novadu 

bērnu un skolu 

bibliotēku darbinieku 

16. konference 

“Pedagoģiskās pieejas 

kompetenču attīstībai 

bibliotēkā.” 

8 

18. 20.10.2017 Rīga LNB Bibliotēkas un 

informācijas 

institūcijas vadība 

8 

19. 20.10.2017 Salacgrīva JIC “Bāka” JIC “Bāka”- 

Salacgrīvas novada 

Jauniešu konference- 

“Uzlādē iespēju” 

4 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
• Galvenie rādītāji: 

Tabula Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2015 

 

2016 

 

2017 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 



8 

 

Lietotāju skaits 2186 2142 2951 -3; +37 

t. sk. bērni 627 563 916 -11; +62 

Fiziskais apmeklējums 38650 49358 47983 +27; -3 

t. sk. bērni 9541 9343 9533 -3; +2 

Virtuālais apmeklējums  18900 21893 +15 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

 37666 6580 -83 

Izsniegums kopā 59954 60994 58542 +1; -5 

t. sk. grāmatas 30569 34621 33271 +13; -4 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

29315 25663 25169 -13; -2 

t. sk. bērniem 8379 9795 6132 +17; -38 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

25 26 36 +4; +38 

t.sk. bērni līdz 18 g.    1149  

Iedzīvotāju skaits 8586 8210 8077 -1;-2 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2186 2142

2951

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2015 2016 2017

Lietotāju skaits skaits

38650

49358 47983

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2015 2016 2017

Fiziskais apmeklējums 



9 

 

 

 
 
 

 

Pārskata periodā ir palielinājies bibliotēkas lietotāju skaits. Tas izskaidrojams ar to, ka aktīvi un 

mērķtiecīgi tika strādāts pie jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanas un reģistrēšanas. Pārskata 

periodā, īpaši vasaras sezonā pieauga no jauna reģistrēto personu skaits. Vasarnieku ģimenēs, tika 

piereģistrēti visi ģimenes locekļi, kas izmantoja bibliotēkas infrastruktūru un pakalpojumus.  

Pārskata periodā Ainažu pilsētā radušās jaunas darba vietas. Ne visiem ir iespēja iegādāties grāmatas 

un preses izdevumus, kuri ir kļuvuši dārgāki, tāpēc tiek izmantota iespēja tos lasīt bibliotēkā. Kā arī 

bibliotēka ir vienīgā plašākai ciema sabiedrībai pieejamā iestāde, kas sniedz dažādus maksas un 

bezmaksas pakalpojumus un rīko izglītojošus pasākumus. 

Pārskata periodā ir samazinājies apmeklējums. Viens no iemesliem- pārskata periodā nenotika 

lielais Vidzemes Patriotiskās dzejas festivāls. Korģenes bibliotēkas vadītāja ilgstoši bija slima, 

aizvietojot viņu, mainījās darba laiks un līdz ar to apmeklētājiem bija jāmaina savi ieradumi un jānāk 

uz bibliotēku savādāk. Samazinājies ir stacionāro datorlietotāju skaits, jo moderno tehnoloģiju ātrajā 

attīstības laikmetā visu informāciju var iegūt virtuālajā vidē, nemaz fiziski neapmeklējot bibliotēku 

dabā. Tāpēc meklējam jaunus saziņas un informācijas apmaiņas veidus. 

Samazinājies ir izsnieguma skaits gan pieaugušajiem, gan bērniem un jauniešiem, jo attīstoties 

tehnoloģijām ir iespēja izmantot interneta pieslēgumu, lai tur meklētu sev interesējošas tēmas. 

  

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Pārskata periodā Salacgrīvas novada bibliotēkās īpaša uzmanība tika veltīta jaunu lasītāju 

piesaistīšanai, pilnveidojot esošos pakalpojumus un ieviešot jaunus. 

Vairākas Salacgrīvas novada bibliotēkas ir vienīgās iestādes apkārtnē, kas veic sabiedriskā centra 

funkcijas, būtiski svarīga ir piedāvāto pakalpojumu daudzveidība. Joprojām priekšroka tiek dota 

ikdienas pakalpojumiem – iespieddarbu un citu materiālu saņemšanai/ nodošanai līdzņemšanai, preses 

lasīšanai, pasākumu apmeklējumiem un interneta pieejamībai. Vietējiem iedzīvotājiem ļoti svarīga ir 

iespēja izmantot bibliotēkas maksas pakalpojumus - kopēšanu, printēšanu, uzziņu sniegšanu u.c.  

Salacgrīvas novada bibliotēkā pārskata periodā tika organizētas interesantas izstādes - vieto cilvēku 

veidotas. Tādējādi bibliotēkā tika piesaistīti jauni lasītāji, kas ne reizi nav apmeklējuši bibliotēku. 

Ienākot apskatīt izstādi, apmeklētājs tiek informēts arī par citiem bibliotēkas pakalpojumiem un 

iespējām. 

59954

60994

58542

57000

57500

58000

58500

59000

59500

60000

60500

61000

61500

2015 2016 2017

Izsniegums kopā



10 

 

Salacgrīvas novada bibliotēkas turpina aktīvi strādāt pie publicitātes. Sabiedrība regulāri tiek informēta 

par bibliotēkas pakalpojumiem un funkcijām. Informācija par novada bibliotēkām atrodama mājaslapā, 

novada mājaslapā, sociālajos profilos un blogā.  

Bibliotēku pakalpojumu pieejamības vērtējums ir atbilstošs iedzīvotāju prasībām.  

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

Lai uzzinātu lasītāju un novada iedzīvotāju viedokli par bibliotēku, Salacgrīvas novada bibliotēkas 

mājaslapā laiku pa laikam tiek ievietota aptaujas anketa ar jautājumu, kurā apmeklētāji var izteikt savu 

viedokli.  

 Svētciema bibliotēkā, lai noskaidrotu bibliotēkas lietotāju vēlmes, katru gadu aprīļa Bibliotēku nedēļā 

tiek veikta aptauja par bibliotekāro pakalpojumu sniegšanu. Un nav nemaz jāgaida īpašas anketēšanas 

dienas, lai pateiktu labas idejas vai ierosinājumus. To apmeklētāji var izdarīt ik dienas. Visās novada 

bibliotēkās ir sava Piezīmju un ierosinājumu grāmata, kurā ir ieraksti, kas apliecina- viss kārtībā! 

Kopumā ar piedāvāto pakalpojumu klāstu apmeklētāji ir apmierināti. 

 

 Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Salacgrīvas novada bibliotēkām ārējo apkalpošanas punktu nav. 

 

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Salacgrīvas novada bibliotēkā pakalpojumi ir pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkā tiek piedāvātas “audiogrāmatas”, kuras SBA kārtā tiek 

ņemtas no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas. 

Ainažu bibliotēkā ir ierīkots pacēlājs, līdz ar to bibliotēkas telpas var apmeklēt lietotāji ar kustību 

traucējumiem un māmiņas ar maziem bērniem. 

Svētciema bibliotēka atrodas 2. stāvā, tāpēc cilvēkiem ar kustību traucējumiem nokļūšana telpās ir 

apgrūtinoša. Vajadzības gadījumā telefonsarunā ar lasītāju tiek piedāvāta iespēja sev vēlamo literatūru 

saņemt pie bibliotēkas vai mājās. 

Korģenes bibliotēkā pakalpojumu pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir apgrūtināta, jo 

jāpārvar 2 pakāpieni. 

 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

Salacgrīvas novada bibliotēkā un filiālbibliotēkās notiek daudz un dažādi pasākumi, tikšanās ar 

interesantiem cilvēkiem, autoriem un grāmatu atvēršanas svētki. Visās novada bibliotēkās notiek 

pasākumi veltīti Dzejas dienām un Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas lasījumi.  

 

Kā viena no Salacgrīvas bibliotēkas pastāvīgajām vērtībām ir lasītāju klubiņš “Noskaņa”. Ik mēnesi 

noteiktā datumā notiek pasākums. Klubiņā “Noskaņa” ir izmainījies un palielinājies sastāvs - senioru 

pulciņam pievienojušies dažāda vecuma interesenti. 

 

Ainažu bibliotēkā darbojas lasītāju klubiņš ,,Vārds”. Tajā iesaistījušie bibliotēkas aktīvākie 

apmeklētāji. Reizi mēnesī tiek organizēti tematiski un informatīvi pasākumi, saistīti ar literatūru, 

kultūru, sevis izzināšanu un citām aktuālām tēmām. Lasītāju klubiņa dalībnieki tiek iepazīstināti ar 

grāmatu jaunumiem. Pārskata periodā tika atzīmēta Ainažu bibliotēkas 95 gadu jubileja un  Lasītāju 

klubiņa Vārds 15 gadu jubileja.   

Pārskata periodā Salacgrīvas novada bibliotēkās notikušas tematiskas tikšanās ar grāmatas “Svina 

garša” autoru Māri Bērziņu, ar tulkotāju Daci Meieri, tikšanās ar skolotāju Intu Balodi, kura dalījās 

iespaidos par saviem ceļojumiem - Izraēlā, Gruzijā. Notikušas tikšanās ar rakstnieci Māru Svīri, 

dzejnieku Viku, dzejnieku Valdi Rūju, dzejnieci Liju Brīdaku, rakstnieci Gundegu Repši, rakstnieci 

Dainu Avotiņu, rakstnieku Ēriku Hānbergu, rakstnieku un tulkotāju Roaldu Dobrovenski, dzejnieku 



11 

 

Knutu Skujenieku, dzejnieku Arnoldu Auziņu, filozofu, meditācijas skolotāju un dzejnieku - Valdi 

Svirski, satīriķi, žurnālistu Andri Briedi un valodnieci, dzejnieci Lalitu Muižnieci, ar dzejnieci, 

prozaiķi Andu Līci un režisoru Jāni Streiču. 

Lai saglabātu jūrniecības tradīcijas un veicinātu patriotismu notika jūrnieku tikšanās un grāmatas 

Jānis Lapsa “Kapteiņu stāsti” atvēršana. 

Novada bibliotēkās tiek veidotas tematiskās un izglītojošas izstādes - mākslas darbu, gan foto 

izstādes. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar tematiskajām izstādēm, kas veltītas 

gadskārtu ieražu svētkiem, literātu jubilejām.  

Jau vairākus gadus  Ainažu bibliotēka sadarbojas ar biedrību ,,Dzintarlāse”. Kopīgi tiek veidotas 

tematiskās izstādes kā Maigas Sāres fotogrāfiju cikli: ,,Pavasaris”, ,,Vasara”, ,,Rudens”. Sadarbībā ar 

biedrību ,,Dzintarlāse”  bibliotēkā notikušas radošās nodarbības kā piemēram Enkaustikas nodarbība. 

Tūjas bibliotēkas vadītāja savā gada pārskatā raksta: 

“Lasītāji un vietējie iedzīvotāji labprāt atbalsta un apmeklē literāri muzikālus, dzejas pasākumus, 

mākslas un foto izstāžu atvēršanas, tikšanos ar novadniekiem un radošiem cilvēkiem, tikšanos ar 

pašvaldības dažādu jomu pārstāvjiem, tādējādi notiekot informācijas un domu apmaiņai.  

Pasākumu veidošanā akcentu liekam uz novadnieku devumu, meklējam jaunus talantus sev apkārt 

(māksliniekus, dzejdarus, mūziķus, zvejniekus, amatniekus, ceļotājus, kolekcionārus, cilvēkus ar 

interesantu nodarbošanos un dzīvesveidu). Paldies dāsnajiem Tūjas radošajiem cilvēkiem par 

piedalīšanos un sponsorējumu mūsu pasākumu norisei. Paldies arī lasītājiem par interesi un 

apmeklējumu! 

 

 Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

Ik dienas bibliotēkās nākas sniegt visdažādākās  uzziņas un informācijas: 

 mutiskās un telefoniskās , kuras tiek sniegtas uzreiz sarunas laikā; 

 rakstiskās uzziņas, kuras tiek sagatavotas pēc iespējas vienas dienas laikā- projektiem, 

krustvārdu mīklu minētājiem, uzziņas par vietējiem kultūrvēsturiskajiem objektiem u.c.; 

 informālās uzziņas un konsultācijas, kas nepieciešamas lielākoties e -vides pakalpojumu  

izmantotājiem - biļešu rezervēšana, i banku lietošana, dažādu maksājumu veikšana u.c. 

            Visbiežāk nākas sniegt palīdzību telefonu numuru, interneta adrešu meklēšanā, aviobiļešu 

rezervēšanā un reģistrēšanā. Vecākiem cilvēkiem tiek piedāvāta palīdzība e pakalpojumu izmantošanā 

- NĪN nomaksā, internetbankas lietošanā, www.elektrum.lv un www.mans.lattelecom.lv izmantošanā. 

Aktuālas ir uzziņas par kultūras pasākumiem novadā, par jaunāko literatūru, rakstiem periodikā un 

ceļojumu maršrutiem.  

Bibliotēkās ir izvietota reklāma lietotāju zināšanai par iespēju izmantot datu bāzes un citus 

informācijas resursus e vidē. 

Salacgrīvas novadu bibliotēku lietotāji informācijas iegūšanai izmanto publiskajām bibliotēkām 

pieejamo bezmaksas datu bāzes - LURSOFT laikrakstu bibliotēku (portālā www.news.lv ) un 

LETONIKA. Uzziņu un novadpētniecības darbā bieži tiek izmantota LNB digitālā bibliotēka 

www.periodika.lv, kā arī www.zudusilatvija.lv ,www.lvva-raduraksti.lv , www.likumi.lv. 

 

 Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Salacgrīvas novada bibliotēkās apmācības un konsultācijas galvenokārt notiek individuāli. 

Vecākiem cilvēkiem tiek piedāvāta palīdzība e pakalpojumu izmantošanā- NĪN nomaksā, 

internetbankas lietošanā, www.elektrum.lv  un www.mans.lattelecom.lv  , kā arī  www.eveseliba.gov.lv   

izmantošanā.  

Vairākkārt bibliotēkas lietotājus nācies apmācīt publiskajām bibliotēkām pieejamo bezmaksas datu 

bāzu (LURSOFT laikrakstu bibliotēku (portālā www.news.lv ) un LETONIKA) lietošanā. Vēstures 

pētniekiem, skolēniem un citiem interesentiem piedāvātas individuālās konsultācijas LNB digitālajā  

bibliotēkā  -  uzziņas par kolekcijām vietnēs www.periodika.lv  un www.zudusilatvija.lv  

Svētciema bibliotēkas mēģinājums saorganizēt datorapmācību grupu senioriem bija neveiksmīgs, jo 

nebija atsaucības. 

Turpretī Tūjas bibliotēkā Seniori ir izteikuši vēlēšanos vēl vairāk apgūt un atsvaidzināt zināšanas 

internetā piedāvāto iespēju apgūšanai.  
 

http://www.news.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.lvva-raduraksti.lv/
http://www.likumi.lv/
http://www.elektrum.lv/
http://www.mans.lattelecom.lv/
http://www.eveseliba.gov.lv/
http://www.news.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/


12 

 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkās pieejams pašvaldības izdevums „Salacgrīvas novada Ziņas”, dažādi informatīvie 

bukleti. Par pašvaldības aktivitātēm un dokumentiem tiek sniegta informācija Salacgrīvas novada 

mājas lapā- interneta vietnē   www.salacgriva.lv  

Regulāri tiek nodrošināta gan pašvaldības, gan valsts institūciju un NVO informācijas pieejamība 

bibliotēkā. 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Visām Salacgrīvas novada bibliotēkām pieejama sistēma “ALISE”. Novada bibliotēku krājums ir 

pilnībā atspoguļots elektroniskajā kopkatalogā. Lietotājiem ir iespēja saņemt autorizācijas datus, lai 

izmantotu rezervācijas iespējas Salacgrīvas novada elektroniskajā kopkatalogā. Pēc lasītāju 

pieprasījuma un vēlmēm tiek sniegtas individuālās konsultācijas par Salacgrīvas novada bibliotēkas 

elektronisko katalogu. 

“BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliot

ēkas 

strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE

-i 

Strādā ar moduļiem Autoriz

ēti 

lietotāji 

(2017) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā

ru 

(2017) 
Cirkulāci

ja 

SBA Komplektēš

ana 

Salacgrīva

s novads/ 

Salacgrīva

, 

Ainaži, 

Korģene, 

Svētciems, 

Tūja, 

Liepupe 

 

6 

3-skolu 

bibliotēkas 

6 

3-skolu 

bibliotē

kas 

6 

3-skolu 

bibliotēka

s 

6 

3-skolu 

bibliotēkas 

6 

3- skolu 

bibliotēkas 

198 43 

 

 Digitalizācija 

Pārskata periodā Salacgrīvas novada bibliotēkās fotogrāfiju un citu dokumentu digitalizēšana nav 

notikusi. 

 

 

 Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

191 189 404 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

178 186 171 

 

Lasītāju pieprasītās grāmatas, kuras nav bibliotēkas krājumā, visbiežāk meklējam tuvākajās 

bibliotēkās. Grāmatu un citu dokumentu apmaiņai starp novada bibliotēkām tiek izmantots BIS ALISE 

SBA modulis. 

http://www.salacgriva.lv/


13 

 

Palielinājies SBA kārtā saņemto izdevumu skaits, jo palielinājies lasītāju pieprasījums pēc nozaru 

un daiļliteratūras, arī svešvalodās. Liela interese tiek vērsta uz vēstures un politikas zinātnes izpēti. 

Tāpat ir arī liela interese par personību biogrāfijām. Tie ir pirkumos dārgi izdevumi, no mums piešķirtā 

finansējuma ne vienmēr nopērkami, tāpēc labprāt iesakām izmantot SBA pakalpojumu. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. 

   Būtiska problēma bibliotēkas pakalpojumu jomā ir novecojuši datori un programmas, arī 

interneta ātrums. Risinājums: papildus naudas līdzekļu piešķiršana no pašvaldības budžeta. 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Bibliotēka krājuma komplektēšanā vadās pēc izstrādātās Salacgrīvas novada bibliotēkas krājuma 

attīstības koncepcijas (.sk. Pielikums Nr.1), kas izstrādāta 2016. gadā un ir viena visām novada 

bibliotēkām. Taču prioritātes katrai bibliotēkai ik gadus var atšķirties.  Vairāk tiek analizētas iespējas 

un vajadzības. Cenšamies nedublēt Salacgrīvas novada bibliotēkās pirktās grāmatas. Nozaru literatūru, 

īpaši specifisko, iegādājas tieši Salacgrīvas bibliotēka, citas bibliotēkas izmanto novada SBA 

pakalpojumus. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

15463 15708 16441 

 

t.sk. grāmatām 11110 11056 11172 

t. sk. bērnu grāmatām 2515 1356 2416 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

4353 4652 5269 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. Pašvaldībā 

1.78 1.84 2.04 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

15463 15708 16441 

 

• Rekataloģizācija  

Salacgrīvas novadu bibliotēku fondi ir rekataloģizēti.  

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

• Krājuma rādītāji (jaunieguvumi, apgrozība u. c.): 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 5602 4269 5164 

t.sk. grāmatas 2773 1623 1662 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 400 264 324 

t. sk. Bērniem 471 353 360 

Izslēgtie dokumenti 14465 5747 4139 

Krājuma kopskaits 61603 59112 61724 



14 

 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.1 1.0 0.6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2.7 2.8 2.7 

    

    

 

Pārskata gada nogalē Salacgrīvas novada bibliotēka saņēma ziņu no Zviedrijas Gēteborgas Latviešu 

evaņģēliski luteriskās draudzes, ka tiek slēgta viņu bibliotēka, un ka viņi savas vērtīgākās grāmatas, 

žurnālus, rokrakstus dāvina Salacgrīvas novada bibliotēkai. “Dārgumu” kastes ir atceļojušas uz 

Salacgrīvu. Saturs ir tiešām unikāls. Esam ļoti pateicīgi par pagodinājumu, ka tieši Salacgrīvas 

bibliotēkai tika šāds dāvinājums.  

Tūjas bibliotēkas vadītāja raksta:“Lielu paldies ir pelnījuši dāvinātāji! Tās pamatā ir 

privātpersonas, novadnieki, mūsu bibliotēkas lasītāji un atbalstītāji, arī iestādes, NVO un biedrības. 

Tiek dāvināta vērtīga un izzinoša nozaru literatūra, enciklopēdijas, novadpētnieciski materiāli, foto 

albumi, dzejas grāmatas, latviešu autoru darbi, gan mūsdienu, gan arī klasiķu, ārzemju daiļliteratūra, 

literatūra svešvalodās, preses izdevumi, mūzikas diski un pat mākslas darbi. 

Atskaites gadā Tūjas bibliotēkas privātpersonu dāvinājumu repozitārijs/plaukts (vēsturiskās 

literatūras krātuve) papildināts ar 2 vērtīgiem sūtījumiem (dāvinājumiem) no privāto bibliotēku 

kolekcijām (kopā ~ 300 nozaru, daiļliteratūras (trimdā izdoto latviešu autoru darbiem) un literārās 

preses (Jaunā Gaita) izdevumiem. Sūtījumi ir atceļojuši gan no Bristoles (ar bibliotēkas lasītājas 

V.Skultānes starpniecību, viņas mātes privātb-ka), gan no Toronto (dzejnieces Lolitas Gulbes privātb-

kas). Pamatā tās ir grāmatas latviešu valodā, bet ir arī izdevumi svešvalodās. 

 

 Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes 

Visās novada bibliotēkās pieejamas News (Lursoft) un Letonika datu bāzes. 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

Pašu veidotas datu bāzes nav. 

 datubāzu izmantojuma rādītāji 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 110/1115 165/101 161/104 

News 27 30 549 

    

    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Visās novada bibliotēkās regulāri tiek veidotas tematiskās izstādes un jauno grāmatu apskati. 

Lietotāji tiek individuāli konsultēti par bibliotēkas krājuma un kataloga izmantošanu. Tiek sniegtas 

konsultācijas, kas nepieciešamas, lai lietotājs prastu atrast sev vajadzīgo interneta portālos un 

elektroniskajos katalogos, kā arī Salacgrīvas bibliotēkas mājas lapā. Periodiski notiek datubāzes 

popularizēšana, enciklopēdiju popularizēšana ( izstādes) un individuālās datora apmācības. Visās 

novada bibliotēkās ir izlikta informācija par bibliotēkā pieejamām datu bāzēm. 

 

 

• Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar parādniekiem Salacgrīvas novada bibliotēkās notiek individuāli. Parasti tas notiek zvanot 

vai sūtot atgādinājumus e-pastā. 

 



15 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Salacgrīvas novada bibliotēku krājumu komplektēšanai būtu nepieciešami vēl lielāki finanšu līdzekļi. 

Pilnībā lietotāju vajadzības pēc informācijas esošais finansējums nenodrošina, jo gan grāmatu, gan 

preses izdevumu cenas ir augušas. 

Problēmas Svētciema bibliotēkā: daļa krājuma joprojām ir izvietota mūsdienām neatbilstošos 

plauktos, viena krājuma daļa izvietota telpā, kurā ziemas periodā nav glabāšanai atbilstošs 

mikroklimats (pazemināta gaisa temperatūra ) 

Risinājums: uzlabojums veicams, ja bibliotēkas attīstībai tiks piešķirti naudas līdzekļi jaunu 

plauktu un radiatoru nomaiņai.  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēku 

sistēmā 

Salacgrīvas novada bibliotēkā reģistrēto bērnu un jauniešu kopskaits pārskata periodā ir pieaudzis, 

arī fiziskais apmeklējuma skaits ir pieaudzis. Salacgrīvas novada bibliotēkās pārskata gada periodā tika 

strādāts arī pie bērnu un jauniešu piesaistīšanas. Salacgrīvas novada bibliotēka rīkoja bibliotekārās 

stundas un lasīšanas veicināšanas pasākumus. Pēc šiem pasākumiem bibliotēkā klāt nākuši jauni lasītāji 

un bibliotēkas apmeklētāji. Lai bērniem un jauniešiem būtu patīkami uzturēties bibliotēkā, tika 

pārkārtota un izveidota pievilcīga vide bērnu literatūras centrā. Brīvajā laikā bērni šeit uzturas, lai 

zīmētu un spēlētu spēles ar draugiem. 

 Pārskata periodā samazinājies interneta lietotāju skaits. Internets tagad ir ērti pieejams 

mobilajās ierīcēs, un gandrīz katram mājas ir dators ar jaunākajām tehnoloģijām. Tas nozīmē, ka 

jāuzlabo bibliotēkas materiāli tehniskā bāze, lai ieinteresētu bērnus un jauniešus apmeklēt bibliotēku, 

nodrošinot mūsdienīgu, interaktīvu pakalpojumu. 

Salacgrīvas bibliotēkās novērots, ka bērni un jaunieši vairāk lasa un izmanto bibliotēku vasarā. 

Bibliotēka ir vieta, kur Tūjas bērni pavada savu brīvo laiku, it sevišķi brīvlaikos un vasarās. 

Informācijpratības pasākumi notiek ar individuālu konsultāciju palīdzību, pēc vajadzības un 

pieprasījuma. Skolēniem tiek popularizēta “Letonikas” datu bāze. Palīdzam atlasīt ieteicošo literatūru. 

Tūjas bibliotēkā šovasar rīkojām lasīšanu veicinošus, izglītojošus pasākumus. Katru augusta 

ceturtdienu aicinājām bērnus (vecumā no 5-10 gadiem) kopā ar vecākiem apgūt vācu valodu 

„Spēlēsimies vāciski!”. Nākošajā gadā to darīsim angliski. Mācību materiāls jau ir atvests no 

Londonas, kā V. Skultānes sponsorējums kursiem. Nodarbību iniciatore, atbalstītāja un vadītāja Vieda 

Skultāne (antropoloģe, Bristoles Universitātes profesore, vasaras pavada Tūjā). 

 

2017. gadā bibliotēkās veikti sekojoši pasākumi: 

 uzziņu sniegšana, 

 informācijas izdrukas, 

 literatūras apskati: jaunākās literatūras un tematiskie, 

 plašs uzziņu izdevumu krājums: enciklopēdijas, vārdnīcas, pieprasītākā nozaru literatūra 

lasīšanai uz vietas, 

 tematiskās mapes (pa tēmām sakārtotas kopijas un izgriezumi no periodikas), 

 lasītāju automatizētās darba vietas izmantošana, 

 periodiskie izdevumi lasīšanai uz vietas un izsniegšanai uz mājām, 

 lasīšanas veicināšanas tematiskie pasākumi un nodarbības (pēcpusdienas, žūrijas pasākumi, 

bibliotekārās stundas) 

 



16 

 

 Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

  Metodiskā un konsultatīvā palīdzība tika sniegta katru mēnesi, bibliotēkām tiekoties Salacgrīvas 

bibliotēkā metodiskajā dienā. Tur arī bibliotekāri savstarpēji dalās pieredzē. Informācija no LNB, Net-

Safe Latvia Drošs internets tiek pārsūtīta e-pastos. Apmeklēti semināri par darbu ar bērniem Rīgā, 

Limbažos. Piedalījāmies bērnu un skolu bibliotēku konferencē Cēsīs.  

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo 

lietu komplektēšana  

Bērnu literatūras krājums ir daudzveidīgs : daiļliteratūra jaunākajam un vidējam skolas vecumam, 

jauniešiem, skaistas, izzinošas grāmatas pirmskolas vecumam un enciklopēdiskie izdevumi. Ļoti maz 

ir bērnu un jauniešu periodisko izdevumu. 

Ainažu bibliotēkā ir atsevišķi izdalīts krājums bērniem un jauniešiem.  

Krājums tiek papildināts ar jaunākām bērnu un jauniešu grāmatām.  Bibliotēkas krājums bērniem un 

skolēniem 2017.gadā ir papildināts ar 94 jaunām grāmatām. Pirmsskolas un 1. - 2. klases skolēni 34 

jaunas grāmatas, 3. - 4. klases skolēni 32 jaunas grāmatas, 5.-7.klašu grupā skolēni varēja lasīt 28 

jaunas grāmatas.  2017. gadā skolēni varēja lasīt 3 dažādus preses izdevumus. 

Svētciema bibliotēkā no visiem bibliotēkas apmeklētājiem 30% ir bērni un jaunieši. Grāmatas 

komplektējam četrām vecuma grupām- pirmsskolniekiem, jaunākā skolas vecuma bērniem, vidējā 

skolas vecuma bērniem un jauniešiem līdz 15 gadiem. Bērnu un jauniešu grāmatu krājums 2017. gadā 

papildināts ar 51 jaunieguvumiem, abonēts arī žurnāls meitenēm ”Avene”. Jaunas spēles vai rotaļlietas 

bērnu stūrītim nav iegādātas 

 

 

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Visvairāk uzziņas tiek sniegtas saucamajās projektu nedēļās. Tad arī sastopamies ar to, ka bērni labi 

pārzina datorus, bet ne vienmēr viņiem ir iemaņas informācijas meklēšanā. Pēc vajadzības tiek sniegtas 

konsultācijas, piedāvājot izmantot enciklopēdijas, preses izdevumus, kā arī interneta portālus 

drossinternets.lv, www.cirkulis.lv, www.daba.lv, http://www.putni.lv,  www.latvijasdaba.lv   u.c. 

Bibliotekāro stundu ietvaros, skolēni apgūst iemaņas kā lietot enciklopēdijas un citus uzziņas 

materiālus. Izmantojot Interneta sniegtās iespējas, uzziņu meklēšanā, skolēni iegūst plašu informācijas 

klāstu par sev nepieciešamajiem tematiem.  Skolēni arvien uzlabo zināšanas Interneta izmantošanā. 

Korģenes bibliotēkas vadītāja raksta: “Bērni brīvajā laikā tiek nodarbināti dažādi, lai viņus ieinteresētu, 

rādu dažādas grāmatas, lasu skaļi priekšā, mācu darboties internetā, meklējot vajadzīgo, izmantojot 

datubāzes, piedaloties konkursos, strādājot ar rokdarbiem. Lai piesaistītu bērnus bibliotēkai, esmu 

veidojusi dažādus pasākumus gan bērniem vieniem pašiem, gan pieaugušajiem kopā ar bērniem. 

  Ikdienā bērniem palīdzu orientēties vajadzīgās literatūras meklēšanā, jo ne vienmēr skolotāji 

samierinās tikai ar internetā sameklētas un izprintētas informācijas kvalitāti. Palīdzu saprast, kā 

jādarbojas ar enciklopēdijām un ko var atrast bibliotēkas plauktos. Konsultācijas par informācijas 

meklēšanu internetā un datu bāzu izmantošanu  sniedzu individuāli. 

  Bērniem tiek sniegta palīdzība informācijas meklēšanai internetā un parādīta iespēja kā 

darboties ar datorprogrammām un datu bāzēm. Bērni izmanto internetu, lai izstrādātu skolas uzdoto 

projektu un referātu darbus. Bērni bibliotēkā labprāt izmanto www.pasakas.net Bibliotēkā ir iespējams 

bez maksas noskatīties IT pamatiemaņu e-apmācības kursu bērniem „Mans draugs dators” 

www.biblioteka.lv/ekursi/mans_draugs_dators.  

Gandrīz katru mēnesi tiek rīkoti pasākumi gan maziem, gan lieliem bērniem, gan pieaugušajiem. 

 1. Tematiskie pasākumi, kas saistās ar literatūru, darba autoriem, krustvārdu mīklu minēšanas 

pēcpusdienas. 

Pasākumi par A.Lindgrēni u.c.rakstniekiem. 

 2. Tematiskie pasākumi, kas saistās ar tautas tradīcijām.  

Miķeļdiena, Mārtiņi, Ziemassvētki, Lieldienas, Meteņi, Sveču diena. 

 3. Tematiskie pasākumi-radošās darbnīcas. 

http://drossinternets.lv/
http://www.cirkulis.lv/
http://www.daba.lv/
http://www.putni.lv/
http://www.latvijasdaba.lv/
http://www.pasakas.net/
http://www.biblioteka.lv/ekursi/mans_draugs_dators


17 

 

 Darbojamies radošajā darbnīcā ''Naskie pirkstiņi'', vismaz reizi mēnesī strādājam, taisām papīra 

trubiņas, tad pinam dažādus trauciņus; lejam sveces; dekupējam; gatavojam Lieldienu vai 

Ziemassvētku dekorus, pērļojam, darbojamies radoši.  

Veidoju tematiskās un izglītojošas izstādes, gan mākslas darbu, gan grāmatu, gan tekstīliju izstādes, 

kā arī, lai parādītu to, kas ir bibliotēkas krājumos. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar 

tematiskajām izstādēm, kas veltītas gadskārtu ieražu svētkiem, literātu jubilejām.” 

Svētciema bibliotēkā tradicionālajā Mazo ciemiņu dienā, kas ik gadus notiek Bibliotēku nedēļas 

ietvaros, draudzēties ar datoru pareizi tiek mācīti pirmsskolas vecuma bērni no „Snīpju” grupas. 

Bērniem un jauniešiem uzskaitītas un sniegtas 102 uzziņas. Plašākās - Eiropas valstis, Latvijas upes, 

Saldūdens zivis, Šveice, Telpaugi.  

 Bērnu un jauniešu literatūra izvietota atsevišķā telpā. Pakalpojumu pamatu pamats - labs, 

pārskatāms bērnu grāmatu krājums, kurā ir viegli orientēties. Pirmsskolas vecuma bērniem ir savs 

lasīšanas stūrītis ar košām mēbelēm, jaunākās grāmatiņas izliktas izstāžu plauktā.  

 Pārskata periodā vairāk tika organizēti pasākumi pirmsskolniekiem. Ik mēnesi tās ir Rīta 

stundas, kurās parasti tiek lasīta kāda no jaunākajām grāmatām, izspēlēti tajā attēlotie notikumi vai 

skatītas filmiņas. Tematiskajiem pasākumiem tiek sagatavoti ilustratīvi materiāli vai prezentācijas par 

attiecīgo tematu. Neizpaliek arī radošās nodarbības. Lasītveicināšanai tika sagatavotas 13 plašākas  

izstādes attiecīgi pa vecuma posmiem. Mazākajiem lasītājiem tās ir izstāžu cikla Kas, ko, kur dara?  

izstādes par dzīvniekiem, putniem u.c., savukārt skolniekiem tās ir izstādes par rakstniekiem, veselīgu 

pārtiku, sportu u.c  

Ainažu bibliotēku pārskata periodā turpina regulāri apmeklēt bērnudārza ,,Randa” sagatavošanas 

grupas audzēkņi.  Kopā ar audzinātājām tiek apmeklēti ,,Pasaku rīti” bibliotēkas pasaku istabā, kurā 

notiek pasaku priekšlasījumi, iepazīšanās ar jaunākajām grāmatām, gadskārtu ieražu svētkiem veidoti 

pasākumi, rotaļas un dažādas citas aktivitātes. Kopā ar audzinātājām, bērni tiek iepazīstināti ar 

bibliotēkas telpām un bērnu krājumu. Maijā Ainažu bibliotēkā notiek tradicionālā teātra diena, kad Kr. 

Valdemāra Ainažu pamatskolas dramatiskais kolektīvs savas sagatavotās izrādes parāda mazajiem 

draugiem no bērnudārza un arī bibliotekārēm.  Ainažu bibliotēku apmeklē arī paši mazākie bērnudārza 

Randa audzēkņi, kopā ar audzinātājām, mazos ķiparus bibliotēkā sagaida bibliotēkas pelīte, kura 

pastāsta, kas tad ir bibliotēka, ka tā ir viena no tām vietām, kur var atrast ne tikai pasakas, bet darīt 

daudz interesanta.  

Turpmākās tikšanās noris bibliotekāro stundu ietvaros. 

 Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Ainažu, Liepupes, Svētciema un Salacgrīvas vidusskolas bibliotēkās lasītāji aktīvi iesaistījušies 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. 

Salacgrīvas bibliotēkā katru gadu kopā ar PII “Vilnītis” un Salacgrīvas vidusskolas sākumskolu tiek 

organizēti dažādi lasīšanas veicināšanas pasākumi un radošās nodarbības. Tie ir pasaku rīti, dzejas 

lasījumi, Ziemeļvalstu autoru darbu lasījumi un bibliotekārās stundas, lai iepazītu bibliotēku. 

Radošajās nodarbībās darbojoties kopā ar bērniem top mīļas un skaistas lietas, kas iepriecina gan pašus 

bērnus, vecākus un mūs bibliotekārus. Salacgrīvas pilsētas svētku laikā, bibliotēkā katru gadu tiek 

organizētas interesantas un atraktīvas viktorīnas bērniem. 

Kr Valdemāra Ainažu pamatskolas 1. – 9. klases skolēni Ainažu bibliotēku apmeklē bibliotekāro 

stundu ietvaros: pirmās klases –  iepazīstas ar bibliotēku un tās darbību, lielākās klases – mācās 

darboties un meklēt informāciju enciklopēdijās, vārdnīcās, Internetā. Bibliotēka jau 16 gadus piedalās 

lasīšanas veicināšanas „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija” programmā. Lielu atsaucību žūrijas darbā 

saņemam no jaunāko klašu skolēniem un pedagogiem. Rīkojam lasīšanas konkursa noslēguma 

pasākumus. Skolēniem notiek Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Rīta stundas lasījumi. Sadarbībā ar 

skolu tiek organizēti skatuves runas konkursi.  

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi. ,,Mani mīļākie mājdzīvnieki”, ,, Kur dzīvo grāmatas?”, 

,,Krāsas mostas pavasarī”, ,, Aprīļa pilieni”, ,,Tu mīļā, mīļā Māmiņa”, ,,Es gribu lasīt grāmatas”, 

,,Palasīsim pasaciņas”, ,,Atbrauca Mārtiņš atrībināja”, ,,Ziemassvētku brīnuma gaidās”. 

 



18 

 

Liepupes bibliotēku regulāri apmeklē jaunāko klašu skolēni, kuri iesaistījušies „Bērnu žūrijā”. 

Atskaites periodā šajā darbā iesaistījās 15 bērni, kuri ar lielu atbildību vērtē izlasītās grāmatas .Gada 

sākumā tiek izvērtētas iepriekšējā gadā izlasītās grāmatas. Septembrī aktīvi bērni uzsāk tekošā gada 

Bērnu žūrijas grāmatu lasīšanu un vērtēšanu.  Reizi mēnesī bibliotēkā notiek jaunāko grāmatu lasīšanas 

stundas. Atsevišķi uzmanība tiek pievērsta tām bērnu grāmatām, ja ir kāda bērnu grāmatu autora 

jubileja.  Tā šajā gadā tika atzīmēta Milna 135 gadu jubileja lasot par Vinniju Pūku. Starptautiskajā 

bērnu grāmatu dienā tika rīkota jaunāko bērnu grāmatu izstāde un lasīti fragmenti no tām. Gatavojoties 

Lieldienām bērni strādāja radoši – katrs pagatavoja kādu svētkiem atbilstošu dekoru. Sagaidot Mātes 

dienu bibliotēkas pulciņa dalībnieki kopīgi ielūkojās dzejoļu grāmatās, lai iepriecinātu savas māmiņas.  

Rudens tumšajās dienās sveču gaismā kopā ar bērniem iepazinām Ziemeļvalstu autoru darbus. Šogad 

aktīvi iesaistījās 3.klases skolēni kopīgi lasot fragmentu par pirātiem. Par godu Astrīdas Lindgrēnas 

110 gadu jubilejai bija viņas darbu izstāde un bērni katrs pastāstīja kādu fragmentu no iepazītajām 

rakstnieces grāmatām. Tuvojoties Ziemassvētkiem gatavojām eņģelīšus un sniegpārsliņas , mācījāmies 

tautas dziesmas. 

tās darbību, lielākās klases – mācās darboties un meklēt informāciju enciklopēdijās, vārdnīcās, 

Internetā. Bibliotēka jau 16 gadus piedalās lasīšanas veicināšanas „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija” 

programmā. Lielu atsaucību žūrijas darbā saņemam no jaunāko klašu skolēniem un pedagogiem. 

Rīkojam lasīšanas konkursa noslēguma pasākumus. Skolēniem notiek Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

Rīta stundas lasījumi. Sadarbībā ar skolu tiek organizēti skatuves runas konkursi. 

 

Svētciema bibliotēkā: 

 
 Bērnu žūrijas 2016 noslēguma pasākums  

 Valentīndienas Rīta stunda bērniem „Uguns meitiņa- Svecītes liesmiņa” 

 Rīta stunda bērniem  Pasaku burves  noslēpumi 

 Mazo ciemiņu diena  Diži putni, mazi putni  /Bibliotēku nedēļas pasākums/ 

 Rīta stunda  Bibliotēkas skola.   /Pirmskolas bērni iepazīst ar bibliotēku/ 

 Rīta stunda  Aidā uz Ziemeļzemes salām kopā ar Pirātu! /Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākums/ 

 Mums jautri ar Pepiju, Karlisonu ,Emīlu un visām Lindgrēnas grāmatām!  - izstāde rakstnieces  

         Astrīdas Lindgrēnas 110 gadu jubilejai 

 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Nozīmīgākie sadarbības partneri bibliotēkām ir novada bērnudārzi un skolas. 

Salacgrīvas novada bibliotēkai ir laba sadarbības ar PII “Vilnītis” un Salacgrīvas vidusskolu. ”. Ar 

viņiem ir viegli kontaktēties, jo bērni ir zinātkāri, audzinātājas atsaucīgas, un atraktīvas. Bibliotēka kā 

nodarbību vide viņos ienes kaut ko jaunu un neikdienišķu. Tiek rīkoti kopīgi pasākumi, organizētas 

tikšanās ar autoriem, kopīgi izbraucieni uz pasākumiem. Laba sadarbība ar visām novada bibliotēkām. 

Apmaināmies ar grāmatām, kuras pieprasa bērni, ja tās nav pašu bibliotēku fondā. Veiksmīga sadarbība 

izveidojusies ar Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta kolektīvu. Kopā strādājām ar Bērnu Zaļās žūrijas 

ekspertiem. Viņi iesaistījās ekspertu ballītes sagatavošanā un vadīšanā, sagatavoja diplomus un 

dāvanas un laipni uzņēma mūs savās plašajās telpās. 

  

Liepupes bibliotēkai ir sadarbība ar Liepupes vidusskolu un pirmskolas izglītības iestādi „Rūķu 

nams”. Regulāri bibliotēku apmeklē tie jaunāko klašu skolēni, kuri iesaistījušies „Bērnu žūrijā”. 

Ainažu bibliotēkai veiksmīga sadarbība ar  Kr. Valdemāra Ainažu pamatskolu gan lasīšanas 

veicināšanas pasākumos, gan arī citu pasākumu un izstāžu organizēšanā. 

 

  Svētciema bibliotēka atrodas vienā ēkā ar pirmsskolas iestādes  ”Vilnītis” Svētciema filiāli, 

saprotams, ka ar „kaimiņiem” sadarbība izveidojusies vislabākā un daudzveidīgākā . Kopā tiek veidoti 

pasākumi un radošās nodarbības, savukārt, bērnudārza skolotājas savā darbā izmanto  bibliotēkas 

sagatavotos metodiskos materiālu un grāmatas .  Bērni zīmē un veido radošos darbus bibliotēkas 

izstādēm, iesaistās „Bērnu žūrijā”.  



19 

 

   Laba sadarbība izveidojusies ar Svētciema attīstības biedrību, kuras esošo aprīkojumu 

izmantojam bērnu Rīta stundās un citos pasākumos.  

 

 Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Tā bibliotēkas darba viens no galvenajiem virzieniem ir darbs ar bērniem un jauniešiem, ir 

vajadzīgas jaunas atziņas, idejas, pieredzes apmaiņa ar kolēģēm tāpēc iespēju robežās tiek apmeklēti 

semināri, tikšanās, konferences u. c. 

2017. gadā apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi:  

 Pavasara konference bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem „Es piederu šeit”( LNB) 

 Lasītāju apkalpošanas speciālistu konference konference ( LNB) 

 Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 16. Konference "Pedagoģiskās   

pieejas kompetenču attīstībai bibliotēkā". (Cēsu Centrālajā bibliotēkā) 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Visiem zinām iemesls - lielai daļai skolēnu brīvā laika sabiedrotais ir  jaunākās paaudzes telefons 

vai kāds cits „tehnoloģijas brīnums”. Pie tam arī uzziņas un visa veida informācijas skolēni vairāk 

meklē interneta resursos, bet ne grāmatās. Līdz ar to par grāmatu lasīšanu skolēnus interese vairs nav 

tik liela. Vēl viena problēma - slikta lasītprasme. Tāpēc skolnieki bieži izvēlas grāmatas ar nelielu 

lappušu skaitu, ātri izlasāmas.  

 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 mutvārdu vēstures vākšana ; 

 vietējo cilvēku dzimtu vēstures izpēte 

 novadnieku biogrāfiju apkopošana; 

 izstāžu organizēšana; 

 savākto materiālu popularizēšana. 

  2017. gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības materiāliem, par prioritāti izvirzot materiālu 

vākšanu un apkopošanu par vēsturiskām ēkām un cilvēkiem. 

 

• Novadpētniecības krājums 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi:  

 pašvaldības izdevums „Salacgrīvas novada ziņas” 

 vēsturiskas fotogrāfijas par mājvietām un dabas objektiem 

 materiāli par Vidzemes lībiešiem 

 vēsturiski materiāli par cilvēkiem un notikumiem Salacgrīvas novadā un tā apkārtnē 

 skolu vēstures albumi 

 bibliotēkas gada pārskati 

  novadnieku izdotās grāmatas 

 grāmatas, ceļveži, bukleti par tuvāko apkārtni un novadu. 

 Ainažu Jūrskolas vēsture, Ainažu pilsētas vēsture 

 Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīca ,,Ainaži” 

 Korģene un korģenieši presē 

 Barons Minhauzens 

 Jūrnieku dzimtas 

Krājuma organizācija un glabāšana 



20 

 

Pārskata periodā novadpētniecības krājums tika papildināts ar jauniem materiāliem un fotogrāfijām, 

grāmatām un citiem dokumentiem.  Tie tiek glabāti bibliotēku plauktos ”Novadpētniecība” un ir 

pieejami bibliotēkas lietotājiem pastāvīgi. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pagaidām darbs šajā jomā netiek turpināts, trūkst kvalitatīva tehnika un  

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Salacgrīvas novada bibliotēkā muzejs un bibliotēka atrodas vienā ēkā. Lai taupītu resursus un 

nedublētos ar Salacgrīvas Muzeju, Salacgrīvas bibliotēkā minimāli veido novadpētniecības materiālu 

uzkrājumus. Bibliotēkā ir izveidotas novadpētniecības materiālu tematiskās mapes par novada vēsturi, 

bibliotēkas pasākumiem, darbiniekiem, aktivitātēm, novada personībām, iestādēm, vēsturiskajiem 

objektiem. 

Svētciema bibliotēka sadarbojoties ar muzeja speciālistēm, ir ieguvu savā krājumā vairākus jaunus 

dokumentus par Svētciema muižu un cilvēkiem. 

 

Tūjas bibliotēkā materiāli regulāri tiek papildināti.  

Tostarp 2009. gadā izveidotā grāmata „Duntes skola 1867. – 1961.” par Liepupes pagasta Duntes 

skolas vēsturi. 

-2010.gada vasarā uzsākts darbs par skolu vēsturi Salacgrīvas novadā, kuru materiālu apkopojums būs 

apskatāms fotoalbuma veidā. 

-2011. gadā pabeigts vērienīgs darbs pie Salacgrīvas novada, Alojas novada un Limbažu novada skolu 

foto albuma, izveidojot sava veida triloģiju par bijušā Limbažu  rajona skolu vēsturi fotogrāfijās no 

1710.- 2010. gadam. 

-2013. gadā pabeigts darbs pie pedagoga Jāņa Studera grāmatas ,,Limbažu rajona Tautas izglītības 

nodaļas 1949.- 1962. 1967.- 2009.”, kā arī iesākts darbs pie Vecmuižas pamatskolas vēstures un atmiņu 

stāstījumu apkopošanas, kuru turpināja 2014. gadā. 

 

 Izmantojums 

Svētciema bibliotēkas novadpētniecības krājums piesaista, to izmanto pastāvīgie bibliotēkas 

apmeklētāji un viesi. Labs piemērs bija Pasaules latviešu ģimeņu 3x3 saieta dalībnieku apmeklējums, 

kad varējām piedāvāt interesantus dokumentus, ierakstus, ekskursiju un stāstījumu par Vidzemes 

lībiešiem. 

Korģenes bibliotēkā pieprasītas ir ziņas, kas notiek pilsētas dzīvē šodien, kādi lēmumi tiek pieņemti 

novada domē un apkārtējos pagastos. 

Liepupes bibliotēkā var iepazīties ar novadnieka Pētera Krauzes grāmatu „No sendienām līdz 

mūsdienām”, kur autors veicis rūpīgu pētījumu par latviešu dzīvi pie jūras. Par Liepupes novada 

kuģiniekiem no 17.gadsimta līdz 20 gadsimta sākumam stāsta vietējās vēsturnieces Ievas 

Cimmermanes grāmata „Vīri un kuģi.” Ar Duntes skolas vēsturi var iepazīties Jāņa Studera grāmatā. 

Tāpat pieejamas grāmatas par Limbažu novada vēsturi, Limbažu vecpilsētu, Salacgrīvu un Ainažiem. 

Tiek kārtotas novadpētniecības mapes par Liepupes pagasta atspoguļotajiem notikumiem no laikraksta 

„Auseklis”. Viens no jaunākajiem novadpētniecības materiāliem ir grāmata par Liepupes muižu. 

Ainažu bibliotēkas novadpētniecības mapes izmanto skolēni, studenti, iestāžu darbinieki un citi 

interesenti. Bibliotēka - gatavojot izstādes un pasākumus. Mapes izmanto tūrisma informācijas punkta 

darbinieks, veidojot ekskursijas ar stāstījumu par novada vēsturiskajām personībām  Ainažu pilsētas 

teritorijā.  

Tūjas bibliotēkā materiāli izvietoti krājumā, redzamā vietā un ir pieejami ikvienam bibliotēkas 

apmeklētājam. Tiek domāts par mutvārdu vēstures liecību vākšanu, atmiņu stāstu ierakstīšanu 

audioformātā, digitālās kolekcijas veidošanu, paredzot tam attiecīgu finansiālo nodrošinājumu. 

 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 



21 

 

Pārskata periodā Svētciema bibliotēkā tika izveidota neliela pastāvīgā izstāde Svētciema apkārtne 

vēja un lībiešu radīta. Tā  ir sava veida vizītkarte mūsu ciemam un izkārtota visiem redzamā vietā, 

ienākot bibliotēkā. Novadpētniecības krājuma plauktā (lasītavā) tiek izliktas izstādes, vēršot uzmanību 

uz jaunieguvumiem. 

Tūjas bibliotēkā regulāri tiek izvietota aktuāla tūrisma informācija par novadu. Nākotnē bibliotēkā 

iecerēts izvietot stendu „Ražots novadā”. 

Novadpētniecības resursi tiek popularizēti Salacgrīvas novada mājas lapā www.salacgriva.lv, avīzēs 

„Salacgrīvas Novada Ziņas”, ,,Auseklis”. 

 

 Sadarbība novadpētniecības jomā 

Laba sadarbība izveidojusies  

 ar Salacgrīvas muzeju 

Svētciema bibliotēka ieguvusi savā krājumā vairākus jaunus dokumentus par Svētciema muižu un 

cilvēkiem.  

 ar biedrību „Zviedru Ceļš”- pateicoties viņu entuziasmam, Svētciema bibliotēkas krājums 

tika papildināts ar senām pastkartēm un fotogrāfijām 

  ar foto biedrību ”Salacgrīva”- Imanta Klīdzēja foto izstāde ”Kustību dinamika” 

 ar „Limbažu fotoklubu”- Tūjas bibliotēkai notiek darbs pie kultūrvēsturisku vietu un cilvēku 

iemūžināšanas fotogrāfijās, lai tālāk veidotu videofilmu (stāstu), kā arī pastāvīgu 

novadpētniecisku fotoekspozīciju par Tūjas vēsturi, dabu, cilvēkiem. Tā tiks izvietota 

jaunajās bibliotēkas telpās, kā patstāvīga ekspozīcija – novadpētniecības materiāls. 

 ar Salacgrīvas Tūrisma centru 

 

 Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Svētciema bibliotēkā pasākumu veiksmīgai norisei tiek sagatavotas prezentācijas, kuru pamatā ir 

novadpētniecības krājuma materiāli - Svētciema bibliotēka  no ziemas līdz ziemai, Bibliotēkas un 

bibliotēkās, Salas un rezervāti u. c. Prezentācijas tiek saglabātas un interesentiem pieejamas lietotāju 

datoros.  

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Novadpētniecību materiālu vākšana un apkopošana prasa lielus laika resursus. Risinājums: saplānot 

laiku un, atlasot materiālus glabāšanai un digitalizēšanai, tos rūpīgi izvērtēt. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Pievērst vairāk laika darbam ar novadpētniecības krājumu, vairāk strādāt pie materiālu 

digitalizācijas. Novadpētniecības darbā vasaras brīvlaikā iesaistīt bērnus, rīkojot pārgājienus uz  

bijušajām mājvietām un dabas objektiem. 

Novadpētniecības darbs prasa lielus resursu, kas bibliotēkai nepietiek. Tāpēc, cik vien 

iespējams tomēr lielāku darbu ieguldīt , saglabājot vēsturei šodienu- notikumus, aprakstus, 

fotogrāfijas, mutvārdu liecības, senāko vēsturi atstājot muzeja ziņā. 

 

 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīt

s 
‘’Bērnu un 

Jauniešu žūrija 

2017’’ 

VKKF 273 Lasīšanas veicināšanas 

programmā kuras  mērķis ir 

veicināt lasītprieku un 

atbalstīts 

http://www.salacgriva.lv/


22 

 

bibliotēkas pakalpojumu 

izmantošanu jauno lasītāju 

vidū. 

Kamēr vēl. 

Divdesmitnieki/ 

Trīsdesmitnieki 

VKKF 700 Projekta mērķis ir iepazīstināt 

novada lasītājus un skolu 

jaunatni ar latviešu literatūras 

pamatvērtībām. Piedalījās- 

Māra Svīre, Lija Brīdaka, 

Viks, Valdis Rūja, Daina 

Avotiņa. 

atbalstīts 

“Kamēr vēl. 

Divdesmitnieki. 

Trīsdesmitniek. 
Turpinājums” 

 

VKKF 500 Projekta mērķis ir iepazīstināt 

novada lasītājus un skolu 

jaunatni ar latviešu literatūras 

pamatvērtībām. Piedalījās- 

Ēriks Hānbergs, Roalds 

Dobrovenskis, Velta Kaltiņa, 

Knuts Skujenieks, Arnolds 

Auziņš,   

atbalstīts 

“Kamēr vēl. 

Divdesmitnieki. 

Trīsdesmitnieki. 
Noslēgums” 

 

VKKF 700 Projekta mērķis ir iepazīstināt 

novada lasītājus un skolu 

jaunatni ar latviešu literatūras 

pamatvērtībām. Piedalījās- 

Andris Briedis, Lalita 

Muižniece, Eduarda Šmite, 

Anda Līce, Jānis Streičs 

atbalstīts 

Kopsim jūras 

gēnus latviešos! 

Latviešu 

fonds 

834 Projekta mērķis – ieinteresēt 

jauniešus pievērsties ar jūru 

saistītām lietām: mācīties par 

jūrnieku, apgūt zvejniecības 

arodu, padomāt par tādām 

profesijām kā kuģu būvētājs-

remontētājs vai zemūdens 

arheologs 

atbalstīts 

 
Jauniešu izziņas 

velobrauciens – 

zvejas veidi 

Vidzemes 

piekrastē 

 
VKKF 

 
900 

 

Projekts ietver sevī vēstījumu 

par zvejas rīkiem Vidzemes 

piekrastē pagātnē un tagadnē. 

Vēstījums tiek uztverts klātienē 

ar jauniešu skatieniem, prātiem, 

uzklausot zvejnieku stāstus, kā 

arī ļaujot jauniešiem praktiski 

iepazīties ar pagātnes/tagadnes 

zvejas rīkiem, ļaujot 

līdzdarboties. Viss tiek 

dokumentēts, ievietojot 

sociālajos tīklos, nākotnē – 

izdodot grāmatā. 

 

 
neatbalstīts 

„Darbosimies 

kopā savam 

namam un 

dzīvespriekam” 

Salacgrīvas 

novada dome 

950 Projekta mērķis ir uzlabot un 

padarīt pievilcīgu iedzīvotāju 

apkārtējo dzīves vidi 

atbalstīts 

Pilna laiva 

sudrablašu 

VKKF 800 Lai iepazītos, uzzinātu, 

izzinātu, dokumentētu, 

iemēģinātu lietas, kas saistās 

ar Vidzemes piekrastes 

zvejniecības veidiem, 15 

jaunieši no 3. līdz 8. jūlijam 

neatbalstīts 



23 

 

brauks ar velosipēdiem no 

Kalngales līdz Kuivižiem, 

apmeklējot deviņas piekrastes 

vietas. 

Bibliotēkas, kas 

palīdzēja izaugt 

Latvijai 

VKKF  Salacgrīvas novada bibliotēka 

nolēma piedalīties projektā un 

mēģināt iekļūt to 12 bibliotēku 

starpā, par kurām tiks vēstīts 

Latvijā.  

 

atbalstīts 

Pilsētu attīstība, 

izmantojot 

kultūras 

aktivitātes un 

starpnozaru 

sadarbību Eiropā. 

(Actors of Urban 

Change) 

Actors of 

Urban 

Change 

5000 Pilsētu pārmaiņas ir vērstas uz 

vietējās pilsētas attīstību 

sadarbībā ar vietējo 

pašvaldību. Ar šo projektu var 

palīdzēt jauniešiem pievērsties 

jūrniecībai, kā rezultātā pilsētā 

attīstītos ekonomiskā 

izaugsme. Uzcelt Bibliokuģi – 

jūrniecības centru. 

 

neatbalstīts 

 

• Projektu apraksts  

Projektā “Bērnu un Jauniešu žūrija” piedalās Ainažu bibliotēka, Svētciema bibliotēka, Liepupes 

bibliotēka un Salacgrīvas vidusskolas bibliotēka. Bērni un vecāki iesaistoties žūrijas darbā iepazīstas 

ar jaunām, interesantām grāmatām. Tas attīsta lasītprieku un uztur interesi par grāmatu lasīšanu. Ainažu 

bibliotēka aktīvi piedalās ,,Bērnu žūrijas” darbā, turpinot  attīstīt bērnos vēlmi lasīt grāmatas. Vecāki, 

piedaloties ,Bērnu žūrijas” darbā, savukārt iegūst iespēju iepazīties ar pašu jaunāko latviešu 

oriģinālliteratūru bagātinot savu garīgo pasauli. Salacgrīvas novada bibliotēka projekta ietvaros ieguva 

vienu komplektu Bērnu žūrijas grāmatu. Ainažu bibliotēka, lai savlaicīgi varētu nodrošināt bērniem 

žūrijas grāmatu lasīšanu, bija iepirkusi gandrīz visas žūrijas grāmatas, sadalot komplektu uz sešām 

novada bibliotēkām pieteicāmies uz vienu grāmatu, kura mums iztrūka. 

Liepupes bibliotēka katru  gadu piedalās Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras projektā Bērnu 

žūrija. Šajā gadā daļu no nepieciešamajām grāmatām nodrošināja VKKF projekts  un daļu 

iegādājāmies par Salacgrīvas novada domes budžeta līdzekļiem. Liepupes bibliotēkas 2017.gada Bērnu 

žūrijas darbā iesaistījās 15 bērni, kuri ir lasīt un  vērtēt kāri. 
 

VKKF organizētajā projektā    ‘’Bērnu un Jauniešu žūrija” Svētciema bibliotēka piedalījās jau 15. 

gadu. Aizvadītajā gadā  bibliotēka no VKKF piešķirtajiem līdzekļiem saņēma 16 grāmatas. Projektā 

piedalāmies, jo tā ir iespēja iegādāties vairāk grāmatas bērnu , pusaudžu un jauniešu auditorijai. 

Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka šāda lasītveicināšanas programma bērniem ir laba motivācija 

apmeklēt bibliotēku un kļūt par bibliotēkas lasītājiem, tā dod "zaļo gaismu" lasītpriekam. 
 
Kamēr vēl. Divdesmitnieki/Trīsdesmitnieki 

 

Salacgrīvas novadā noorganizēti 9 pasākumi, kuros šajā projektā iesaistītie 6 literāti, tikās ar 

skolēniem 3 skolās, 4 bibliotēkās.   Noslēguma pasākumā visi kopā (literāti, bibliotekāri, lasītāji) 

satikās pie Dainas Avotiņas mājās. Visus pasākumus caurstrāvoja nepastarpinātā klātesamības sajūta 

kaut kam vērtīgam, gandrīz jau pazaudētam. Bibliotēku apmeklētājiem bija iespēja tikties ar 

dzejniekiem, rakstniekiem, kuriem ir bagāts dzīves un daiļrades mūžs. Īpaši jaunajai paaudzei skolās 

bija vērtīgi ieklausīties pieredzes stāstos, kuru saturs ir latvietība, patriotisms, garīgā kultūra. Jāpiebilst, 

ka tikšanās dalībnieki bagātinājās abpusēji. Arī godājamie "Zelta" literāti izteica paldies, ka šādi 

pasākumi dod iedvesmu turpmākai dzīvei un jaunai daiļrades radīšanai. Tika veikti video ieraksti, 

kurus publicēja sociālajos tīklos. Šie video tika un tiek skatīti, pārsūtīti no adreses uz adresi, tādējādi 



24 

 

saturīga, pozitīvas kultūras piepildīta informācija nokļūst pie daudziem interesentiem un kalpo tautai 

kā stimuls kultūras attīstībai. Tikšanās reizēs veikti pieraksti papīra formātā, gan arī diktafonā ierakstīti 

ar mērķi sagatavot manuskriptu publicēšanai grāmatā. Organizējot pasākumus veidojās ciešāka 

sadarbība skolu un bibliotēku starpā. Atsauce gan presē, gan interneta vidē uz VKKF piešķīra 

projektam augstas kvalitātes zīmi, jo VKKF vārds asociējas ar piepildītu augstas kultūras raudzes 

veidolu. 

 

Kamēr vēl. Divdesmitnieki/Trīsdesmitnieki. Turpinājums 

 

Projekta laikā Salagrīvas novada bibliotēkās un skolās notika astoņi pasākumi, kuros piedalījās pieci 

literāti. Ēriks Hānbergs tikās ar apmeklētājiem Salacgrīvas pilsētas svētkos. Tā bija ļoti emocionāla 

tikšanās, jo Ē.Hānbergs ir ļoti atpazīstama personība Latvijā. Cilvēki bija izbrīnīti un gandarīti, ka 

viņiem ir iespēja parunāties ar tik izcilu personību. Velta Leontīne Kaltiņa kopā ar Roaldu Dobrovenski 

viesojās novada vidusskolās. Jauno paaudzi iedvesmoja R.Dobrovenska stāsts par ceļu uz latviešu 

valodas apguvi, par uzdrošināšanos "pieskarties" tādam latviešu dižgaram kā Rainim. Tāpat "uzrunāja" 

abu dzīvesbiedru - R.Dobrovenska un V.L.Kaltiņas kopējais dzīves un radošuma mūžs. Arī Knutu 

Skujenieku ļoti vēlējās redzēt tieši skolās, tāpēc viena tikšanās tika pārcelta no bibliotēkas uz skolu. 

K.Skujenieka dzīve - spilgts piemērs, ka vienmēr un visur jādomā pozitīvi, jāvirza sevi uz pareizas, 

gaišas nākotnes pusi. Bērniem tas bija neaizmirstams pārdzīvojums -redzēt cilvēku, kurš pārdzīvojis 

arestu, izsūtīšanu. Ar Arnoldu Auziņu vēlējās tikties daudzās vietās. Viņš ir pilns ar dzīvesprieku, 

humorīgumu. Šis starojums no viņa pārņem blakusesošos, liek smaidīt, vieglāk pārdzīvot grūtības. 

Tāpēc bez projektā plānotajām tikšanās vietām vēl papildus A.Auziņš apmeklēja Salacgrīvas 

pansionātu "Brīze", kur vairākiem desmitiem iemītniekiem literāts deva ritīgu smieklu devu, 

dzīvesprieka lādiņu. Šajā projektā visi pieci literāti vienojās domā, ka tikšanās reizes ar klausītājiem - 

gan bibliotēkās, gan skolās - viņus iedvesmo turpināt rakstīt jaunradi, dod enerģiju turpmākajai dzīvei. 

Literāti tika filmēti, fotografēti, lai bibliotēku fondos veidotos nākotnes kolekcijas. Krāti materiāli 

grāmatai. Bibliotēkas foajē novembrī tiks izvietota izstāde, kur fotogrāfijās apmeklētāji varēs redzēt 

projekta dalībnieku tikšanās mirkļus Salacgrīvas novadā. Veidojas cieša sadarbība skolu-bibliotēku 

starpā. VKKF vārds projektam deva garantiju un kvalitātes garšu. 

 

 

Projekts, Kamēr vēl. Divdesmitnieki/Trīsdesmitnieki. Noslēgums 

Projekta laikā Salacgrīvas novada bibliotēkās un skolās notika astoņi pasākumi, kuros piedalījās 

pieci literāti. Šajā projektā visi pieci literāti vienojās domā, ka tikšanās reizes ar klausītājiem - gan 

bibliotēkās, gan skolās - viņus iedvesmo turpināt rakstīt jaunradi, dod enerģiju turpmākajai dzīvei. 

Literāti tika filmēti, fotografēti, lai bibliotēku fondos veidotos nākotnes kolekcijas. Krāti materiāli 

grāmatai, kuru plānots izdot 2018. gadā. Veidojas cieša sadarbība skolu-bibliotēku starpā. VKKF vārds 

projektam deva atpazīstamību un garantiju par saturu. Nevar uzrakstīt labākus vārdus atskaitei kā 

saņēmām novērtējumā no Salacgrīvas novada skolām - Šādas tikšanās ir nenovērtējamas - Ir bijusi 

iespēja klausīties veselu plejādi mākslinieku .Kāds guvums skolēniem no šādām sarunām ? 

Vidusskolēniem radies priekšstats par latviešu literatūras daudzveidību . Viesu vidū bijuši gan 

dzejnieki , gan rakstnieki , gan literatūras pētnieki , gan nopietnu žanru pārstāvji , gan humoristiska 

stila darbu rakstītāji . Pēc šīm tikšanās reizēm ir radusies lielāka interese gan par konkrētu autoru 

daiļradi , gan arī par citiem latviešu autoru darbiem , tāpēc var teikt , ka literatūra ķļuvusi populārāka 

vidusskolēnu vidū .Viņiem patīk , ka tikšanos vada L.Piešiņa , veidojot sarunu ne tikai par rakstnieku 

darbiem , bet atklājot arī autoru personības , tāpēc radies priekšstats arī par rakstniekiem kā personībām 

. Šajās reizēs rakstnieki stāstīja arī par radošo procesu : kā rodas literārie darbi , iedrošinot skolēnus , 

lai  nenobīstas tie , kuri pamanījuši sevī literāro dzirksti , bet droši attīsta savu talantu . Skolēni uzsvēra 

, ka viņiem ļoti paticis arī pats fakts , ka ciemojas tiešām izcilas kultūras personības , kuras citkārt 

nemaz nav tik viegli satikt un klausīties viņu uzstāšanos . Tāpat pozitīvi vērtējams tas , ka šādas tikšanās 

notiek regulāri , skolēniem par brīvu , jo materiāli arī nevar lauku bērni atļauties regulāri doties 

ekskursijās .Gribu skolēnu vārdā pateikt paldies par šīm tikšanās reizēm , un teikšu ar viena skolēna 



25 

 

vārdiem : '' Ir prieks  satikt dzīvē izcilas personības , klausīties , cik bagātā latviešu valodā viņi runā , 

uzzināt par viņu literāro darbību un arī uzdot jautājumus. " Projekta noslēgums notika Rīgā Latviešu 

biedrības namā. Pasākuma scenāriju veidoja un pasākumu vadīja Gints Šīmanis 

Darbosimies kopā savam namam un dzīvespriekam 

 

Salacgrīvas novada domes finansētajā projektā „ Darbosimies kopā  savam namam un 

dzīvespriekam” Svētciema bibliotēka pieteicās, lai piesaistītu līdzekļus ciema teritorijas sakopšanā, 

ierīkojot vietu atpūtai ģimenēm ar bērniem, viesiem un visiem vietējiem iedzīvotājiem, veicinot un 

attīstot Salacgrīvas novada kā Zaļā novada ideju. 

 

Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai 

 

Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai – LNB Atbalsta biedrība 

Salacgrīvas bibliotēkas iekļaušana projektā “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”, ir vērtējama 

kā pozitīvs un pagodinošs ieguvums. Būt vienai no 12 bibliotēkām, kuru stāsti dos iespēju ikvienam 

ieraudzīt, uzzināt, izdzīvot, kā vairāk nekā pirms 100 gadiem radās bibliotēkas Latvijā, ir ļoti liela 

atbildība.  

2017. gada 28. jūnijā LNB Atbalsta biedrība izsūtīja visām Latvijas bibliotēkām informāciju par 

iespēju piedalīties projektā “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”.  

Salacgrīvas novada bibliotēka nolēma piedalīties projektā un mēģināt iekļūt to 12 bibliotēku starpā, 

par kurām tiks vēstīts Latvijā.  

2017. gada 27. septembrī Salacgrīvas bibliotēka saņēma apstiprinājumu, ka ir iekļauta projekta 

dalībnieku sarakstā. Oktobra mēnesī sagatavojām daudzus materiālus-dokumentus par bibliotēkas 

vēsturi un iesniedzām Rīgā LNB Atbalsta biedrībā. 

 

 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Labi būtu, ja lauku mazās bibliotēkas tiktu vairāk atbalstītas VKKF projektos, tā rodot iespēju 

iegādāties vairāk grāmatas vai satikties ar literātiem savās bibliotēkās! 

Tūjas bibliotēkas vadītāja raksta:” Jebkurš bibliotēkas rīkotais pasākums ir kā mazs literārs projekts. 

Tā var teikt gan par grāmatu atvēršanām un tikšanos ar grāmatu autoriem, gan literāri muzikālajiem 

pasākumiem, mākslas un foto izstāžu atklāšanām, radošajām darbnīcām, kursiem, sarunām ar 

personībām interešu loka paplašināšanai, vides stāstiem utt. 

Atskaites periodā bibliotēkas pasākumu un tikšanos organizēšanai izmantots kārtējā gada budžeta 

finansējums. 

 

Tūjas bibliotēka atskaites gadā iesaistījusies vairākos Salacgrīvas novada bibliotēkas kā novada 

metodiskā centra rīkotajos projektos. VKKF literārajā projektā “Kamēr vēl. 

Divdesmitnieki/Trīsdesmitnieki” 1. kārtas (2017) ietvaros Tūjas Zinību centrā notika tikšanās ar 

dzejnieku Valdi Rūju. Projekta kārtas noslēgumā (maija mēnesī) kopā ar literātiem tikāmies pie saimes 

galda rakstnieces Dainas Avotiņas mājās “Mačkalnos”. Vienmēr ar prieku un entuziasmu Tūjas 

bibliotēka ņem dalību vērienīgās Salacgrīvas novada bibliotēkas idejas “Bibliokuģa radošās 

komandas” aktivitātēs : pieredzes apmaiņas braucienos - jūrniecības tradīciju un novada sasniegumu 

popularizēšanā, akcijās (arī Tūjā aug Rīgas masta priede). 

Ir veiktas iestrādes nākošā (2018) gada literāro pasākumu atbalstam (iesniegts projekts novada 

pašvaldībā), veltītam Latvijas 100- gades svinību gadam. Zināms, ka projekts guvis 650 Eiro atbalstu.” 

 

 

 



26 

 

10. Publicitāte 
 

 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem  

Pārskata periodā bibliotēkas turpināja aktīvi strādāt pie publicitātes un tēla veidošanas. Masu saziņas 

līdzekļus bibliotēkas izmanto, lai informētu par jaunieguvumiem. Informācija tiek publicēta ne vien 

vietējā novada avīzē “Salacgrīvas novada ziņas”, bet arī sniedzam informāciju avīzei “Auseklis”. 

Informācija par jaunumiem tiek izlikta uz vietējiem afišu dēļiem, piedāvāta bibliotēkas mājas lapā, 

blogā un Salacgrīvas novada domes mājas lapā. Darbojamies sociālajos tīklos. Informācija par 

bibliotēkas jaunumiem un notiekošajiem pasākumiem regulāri tiek atjaunota un papildināta. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

www.salacbiblioteka.lv  

 emuāri (blogi) 

http://salacbiblioteka.weebly.com/ 

 sociālie tīkli 

http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/ 

http://www.draugiem.lv/bibliokugis/ 

                 http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada bibliotēka/ 

http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis- Valdemārs/ 

      http://twitter.com/bibliotekasalac/ 

 citas tīmekļa vietnes 

http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/ 

http://biblioteka.lv/ 

https://kulturaskarte.lv/ 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Par veiksmīgākajiem Salacgrīvas novada bibliotēkas popularizējošiem pasākumiem pārskata 

periodā var uzskatīt “Bibliokuģa” aktivitātes. Šķiet, vārdu “bibliokuģis” nu jau otro gadu Latvijā 

pieņem un personificē ar Salacgrīvu. Patīkami apzināties, ka ideja par atraktīvu un inovatīvu zinātnes 

centru ar piesaisti jūrai un kuģniecības arodiem dzimusi tieši Salacas krastos, nākotnē redzot 

Salacgrīvas novada bibliotēku par bibliokuģi “Krišjānis Valdemārs”. Visās šajās tikšanās reizēs 

klātesošiem tiek popularizēta Salacgrīvas novada bibliotēka un Salacgrīvas novads. 

Tie ir:  

 MĀCĪBSTUNDA PIE VICEADMIRĀĻA GAIDA ANDREJA ZEIBOTA- Tikšanās reize bija 

lieliska mācībstunda par dzimtenes mīlestību, patriotismu, Latviju kā senu un perspektīvu jūras 

valsti.  

 KOPSIM JŪRAS GĒNUS LATVIEŠOS!- Ar šādu nosakumu biedrība “Bibliokuģis “Krišjānis 

Valdemārs”” (pieraksta osta – Salacgrīvas bibliotēka) šovasar rīkoja tikšanās jaunsargu 

nometnēs Vidzemē un Kurzemē, lai uzrunātu jauniešus neaizmirst latviešu seno nodarbi – jūrā 

iešanu. 

 PIEJŪRAS JAUNIEŠUS UZŅEM RĪGAS OSTAS KAPTEINIS- Bibliokuģis “Krišjānis 

Valdemārs” (Salacgrīvas bibliotēka) turpina novada jauniešus iepazīstināt ar jūrniecības 

http://www.salacbiblioteka.lv/
http://salacbiblioteka.weebly.com/
http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/bibliokugis/
http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada%20bibliotēka/
http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis-%20Valdemārs/
http://twitter.com/bibliotekasalac/
http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/
http://biblioteka.lv/
https://kulturaskarte.lv/
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/macibstunda-pie-viceadmirala-gaida-andreja-zeibota?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/kopsim-juras-genus-latviesos?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/piejuras-jauniesus-uznem-rigas-ostas-kapteinis?p=8496&lang=1184&gads=2017


27 

 

arodiem. Maija beigās Ainažu K.Valdemāra pamatskolas un Salacgrīvas un Liepupes 

vidusskolu audzēkņi apmeklēja Rīgas brīvostu un Latvijas Jūras akadēmiju. 

 ARHITEKTŪRAS GURU IEINTERESĒ BIBLIOKUĢIS- Kādam būt salacgrīviešu 

iecerētajam bibliokuģim? Vai labi iecerētā ideja neizplēnēs finanšu nodrošinājuma un talantīgu 

arhitektu meklējumos? Šādi un līdzīgi jautājumi bieži tiek uzdoti bibliokuģa “Krišjānis 

Valdemārs” radošajai komandai, ko veido pavisam neliela entuziastu grupiņa. Tiesa, garā un 

apņēmībā stipra, jo viņiem ir daudz draugu! Jūnija beigās bibliokuģa pārstāvji Rīgā tikās ar 

pilsētplānotāju arhitektu Andri Rozi (Toronto) un bibliotēku projektēšanā un būvē ieinteresēto 

profesionāli arhitektu Jāni Dripi. Sarunas Pārdaugavā pie Zunda kanāla, kur mājvietu radis 

augstskolas RISEBA (Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola ) arhitektūras un mediju 

centrs H 206, notika atraisītā un sirsnīgā gaisotnē, jo tikšanās dalībnieki viens otru jau zina 

daudzus gadus. 

 AICINĀJUMS IET JŪRĀ NEZAUDĒ AKTUALITĀTI- Bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” 

vasaras ceļi aizveda uz Kurzemi, kur tika meklētas saknes jūrniecības konkursam 

vidusskolēniem “Vai tu mīli jūru?” tika apmeklēts bibliokuģa Goda kapteinis Arvīds Buks-  

Ventspilī. 

 RĪGAS PRIEDES GĒNI LATVIEŠOS- Uzsākot Latviešu Fonda atbalstīto projektu “Kopsim 

jūras gēnus latviešos” bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” komanda pat neprognozēja, ka 

projektā iesaistīto atsaucība būs tik liela un interese nudien rosinoša. Labas, vērtīgas lietas 

apaug ar citām vērtīgām lietām un veidojas pozitīvs kopums, kas uzrunā un rosina darīt labus 

darbus. Projekti, darbi savijas ciešā kopumā, lai galarezultātā iegūtais ļauj secināt – viss notiek 

tā, kā jānotiek un rezultāts sasniegts. 

 TIKŠANĀS ZEMŪDENS PASAULĒ- Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs” turpina iepazīstināt 

Salacgrīvas novada skolēnus ar jūrniecības nozares vēstures izpēti un gaišākajiem prātiem, kas 

to veicina. Oktobrī, pateicoties Salacgrīvas novada domes atbalstam, Liepupes un Salacgrīvas 

vidusskolu vecāko klašu audzēkņi ieradās Lielupē, lai aplūkotu Jūrmalas Brīvdabas muzeja 

eksponātus - kuģus un laivas, pabūtu bagātā un nabagā zvejnieka sētās, kaut nedaudz apjaušot, 

kā dzīvoja krasta ļaudis 19. gadsimta beigās aiz augstās Raga kāpas Lielupes malā. 

Izkāpelējušies Dzintaru skatu tornī, jaunieši nonāca zemūdens pasaulē. To vārda 

vispilnskanīgākajā nozīmē Jūrmalas muzejā uzbūra zemūdens arheologs Voldemārs Rains. 

 BIBLIOKUĢIS VIESOJAS LATVIJAS NACIONĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ- Oktobra nogalē 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bibliotēku un informācijas zinātņu lasītavā 8. stāvā 

notika kārtējā kopāsanākšana ciklā “Tikšanās bibliotēku stāvā: jaunieguvumi un pieredze”. 

Šoreiz pasākuma tēma bija “Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs” – latvisko tradīciju 

iedvesmotājs un veicinātājs”. 

 SALACGRĪVĀ NOSLĒDZ MEMORANDU PAR AKADĒMISKĀM VĒRTĪBĀM- Tikšanās 

Ainažu Jūrskolas muzeja dārzā mēdz būt liktenīgas. Tā notika arī šovasar, kad 3. jūnijā latviešu 

jūrnieku salidojumā Salacgrīvas novada priekšstāvjus uzrunāja Latvijas Universitātes 

Akadēmiskās bibliotēkas (LU AB) direktore Venta Kocere. Tapa skaidrs, ka novada dzīves 

spilgtināšanai noderētu ciešāka sadarbība ar valstī populārāko augstskolu un lielāko latviešu 

iespieddarbu krātuvi pasaulē, proti, Misiņa biblotēku, kas darbojas LU AB ietvarā. Decembra 

pirmajā dienā, atminoties mūsu novada dižgaru Krišjāni Valdemāru, kurš lika pamatus Ainažu 

jūrskolai, tika noslēgts LU AB un Salacgrīvas novada sadarbības memorands, ko parakstīja LU 

AB direktore Venta Kocere un Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. 

Par veiksmīgākajiem Svētciema bibliotēkas popularizējošiem pasākumiem pārskata periodā 

uzskatāmi: 

                                                    Pasākumi: 

 Zaļā pēcpusdiena Iepazīsim Latvijas putnus. Putnu vērošana, interaktīvas spēles, sarunas kopā 

ar  DIP Dabas izglītības centra „Ziemeļvidzeme” vadītāju  Intu Somu 

  Ekskursija pa Svētciema apkārtni un iepazīšanās priekšpusdiena  3X3 nometnes dalībniekiem   

   Krēslas stunda  Dzīve uz salas skarbajos Ziemeļos! Literārā darba lasīšana. Ceļojumu iespaidi.  

http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/arhitekturas-guru-ieinterese-bibliokugis?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/aicinajums-iet-jura-nezaude-aktualitati?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/-rigas-priedes-geni-latviesos?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/tiksanas-zemudens-pasaule?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/bibliokugis-viesojas-latvijas-nacionalaja-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis/salacgriva-nosledz-memorandu-par-akademiskam-vertibam?p=8496&lang=1184&gads=2017


28 

 

        Roņu   sala, Moricsalas rezervāts.   /Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākums/ 

                                                  Izstādes:  

 Āfrikas ekspedīcijas “2 rati un 2 ragi” Mārtiņa Sila un Andža Ūbeļa  foto izstāde   “Vēstules 

no Āfrikas” 

 Izstāde „ Svētupe. Pa upi no Limbažiem uz jūru” /Izstāde tapusi projekta  Vidzemes Svētupe 

mītiskajā un reālajā kultūrtelpā  ietvaros/ 

Liepupes bibliotēkai ir plaša sadarbība ar skolas ārpusklases darbu, organizējot kopīgas Dzejas 

dienas un Bērnu žūriju. Latviešu tradīciju svētkus bibliotēka organizē kopā ar folkloras grupu „Skale”. 

Bibliotēka iesaistās VKKF projektos un Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā. Reizi ceturksnī bibliotēka 

organizē pasākumu no cikla ”Neklātienes ceļojums”, kur iepazīstam Eiropas valstis. Katra pasākuma 

mērķis ir piesaistīt pēc iespējas plašāku mērķauditoriju (bērnus, skolēnus, strādājošos, bezdarbniekus, 

pensionārus). Bibliotēkā regulāri tiek iekārtotas literatūras izstādes, kuras veltītas autoriem – 

jubilāriem. Cenšamies darīt tā, lai lietotājiem pie mums patiktu, lai justos labi un aizietu apmierināti ar 

vēlmi iegriezties vēl.   

Tūjas bibliotēka vienmēr ir organizējusi literāri tematiskus pasākumus, literāri muzikālus 

pasākumus, grāmatu atvēršanas, radošās darbnīcas, praktiskas nodarbes, kā dārza svētkus, kopā ar 

vietējiem sponsoriem un bibliotēkas atbalstītājiem, tikšanos ar literātiem, dzejniekiem, māksliniekiem, 

novadniekiem, novada domes pārstāvjiem un nodaļu darbiniekiem. Notikušas dažādas interešu grupu 

tikšanās : ar novadpētniekiem, daiļdārzniekiem, daiļamata meistariem, ceļotājiem, individuāli arī ar 

novada uzņēmējiem. 
  

AAa 

Attēlos redzam Sandras 

Tempelmanes radošumu vasaras 

pavadot Tūjā (no jūrmalas smiltīs 

atrastā). 

Regulāri (katru mēnesi) tiek veidotas 

tematiskas izstādes, iedzīvotāji var 

iepazīties ar jaunāko nozaru un 

daiļliteratūru. Veidojam arī mākslas 

un foto izstādes. Sadarbojamies ar 

novadniekiem. Bibliotēkā katrs 

apmeklētājs var iepazīt un izmantot 

jaunāko spēļu kolekciju. Lielu 

pateicību pelnījuši visi bibliotēkas 

atbalstītāji, grāmatu dāvinātāji. Gada noslēgumā rīkojam pateicības pasākumu bibliotēkas draugiem un 

atbalstītājiem. 

2015. gada nogalē tika likti pamati Tūjas bibliotēkas Lasītāju klubam, tā dalībnieki aktīvi atbalsta 

bibliotēkas rīkotos pasākumus, gan piedaloties, gan ieguldot savu darbu un finanses (kā sponsori) 

piem.,lielāko tematisko pasākumu hronoloģijas – info stenda veidošanā. Pēc tam fotomateriāls tiek 

hronoloģiski sakārtots albumos, kā vērtīgs papildinājums bibliotēkas novadpētniecības krājumam. Par 

info stendu izveidi un sponsorēšanu (fotomateriālu) īpaši jāpatiecas novadniecei, Tūjas bibliotēkas 

lasītāju kluba aktīvistei Astrai Tomsonei. 

Tūjas bibliotēka ir aktīvs un atsaucīgs sadarbības partneris vietējās kopienas aktivitātēm, svētkiem. 

Piedalāmies arī lielākajos Salacgrīvas novada bibliotēkas rīkotajos pasākumos: Grāmatu Svētkos, 

Patriotiskās Dzejas festivālā u.c. 

Atbalstam arī Liepupes pagasta kultūras dzīves aktivitātes : 

 kā Baltā Galdauta svētkus (tā ir jauna tradīcija no 2016.g.). 



29 

 

 izvirzam novada aktīvos iedzīvotājus  ikgadējai “Labo darbu balvai” (kā pateicību par aktīvu 

sadarbību un atbalstu bibliotēkai tās pasākumos). Šis godināšanas pasākums parasti notiek 

Liepupes pagasta tautas namā Ziemassvētkos. 

 Latvijas meistaru dienas – Satiec savu meistaru, 2017 (2.aprīlī), senā mūzikas instrumenta - 

Ieviņas spēles mākslas popularizēšana Tūjas ciematā pie V.Andersona (aktīva b-kas pasākumu 

atbalstītāja, kura vadītā kapela “Ieviņas” sniedza neaizmirstamu baudījumu 2017. gada 8. 

marta pasākumā Tūjas Zinību centrā). 

 2017. gada 13. augustā dalība seno mūzikas instrumentu spēles saietā (pie V. Andersona, 

Tūjā). 

Tā kā Tūjas ciematā ir attīstīts dabas tūrisms (Vidzemes akmeņainā jūrmala,Veczemju klintis, bāka, 

mols u.c. objekti), pie mums vasarās novērojams krietns ceļotāju un viesu skaits. Tūjas bibliotēkā 

viesojušies kolēģi no citām Latvijas bibliotēkām, kā Valmieras, Talsiem, Bauskas, Liepājas u.c. 

 

          

 

 
 
                                                                                                                                               
 

 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbība ar pašvaldību ir ļoti laba. Vienmēr ir izpratne, atbalsts, motivējošs darba novērtējums. 

Salacgrīvas bibliotēka atrodas blakus domei, informācijas centram, muzejam. Sadarbība ar citām 

iestādēm ir laba, iespēju robežās citu iestāžu darbinieki piedalās bibliotēkas organizētajos pasākumos. 

Savukārt bibliotēkas darbinieki apmeklē citu iestāžu aktivitātes.  

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Partneri Sadarbības veids 

Novada bērnudārzi Kopīgi  veido  pasākumus,  izstādes,  
izmanto  bibliotēkas pakalpojumus 

Novada  kultūras nami Informāciju apmaiņa, pasākumi 

Novada bibliotēkas Konsultācijas, informācija.SBA 

Pašvaldība 

Finansiālais nodrošinājums. Transporta 
pakalpojumi. Informācijas. Atbalsta 
piedalīšanos semināros un pieredzes apmaiņas 
braucienos 

Pašvaldības avīze 
“Salacgrīvas Novada ziņas” Informācijas izplatīšana 

Ziemeļu Ministru padomes birojs, Nordik 
Latvijā 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas lasījumi 

VKKF 
Lasīšanas veicināšanas pasākums “Bērnu un 
jauniešu 



30 

 

Lauvu tautas nams 
Informācijas, konsultācijas, darbs pie novada 
pētīšanas 

SIA TietoLatvia 
Semināri, mācības, konsultācijas 
 

Latviešu Fonds ārzemēs Projektu izstrāde un atbalsts 

Ogres tipogrāfija Grāmatas izdošana 

LNB Kursi, semināri 

JIC “Bāka” 
Telpu izmantošana semināru un pasākumu 
norisei, atbalsts pasākumu rīkošanā 

Novada vidusskolas un Ainažu Kr. Valdemāra 
pamatskola 

Sadarbība pasākumu organizēšanā 

SIA “Latvijas Grāmata” Grāmatu iepirkšana, informācija 

NO „Svētciema attīstības 
biedrība” 

Telpu izmantošana, pasākumu organizēšana, 
informāciju sagatavošana pasākumiem 

Biedrība „Jūrkante" Reklāma, darbošanās projektos 

Salacgrīvas mūzikas skola Pasākumu organizēšana, 

“Virja AK” Grāmatu iepirkšana, informācija 

Banka Citadele Iedzīvotāju apmācība ar internet banku 

Biedrība ''Mēs Korģenei'' 
Pasākumu organizēšanā, gan ideju 
ierosināšanā 

Folkloras grupa „Skale”. Pasākumu organizēšanā 

Salacgrīvas muzejs Novadpētniecības darbs 

 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Pārskata periodā nav īstenota 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs. 

Salacgrīvas novadu bibliotēku aizstāvība notiek Salacgrīvas novada domē, kur tiek izskatīti dažādi ar 

bibliotēkām saistīti jautājumi. Piešķirtais finansējums ir stabils. Bibliotēka cenšas popularizēt savu 

darbu un pašvaldībai nav šaubu, ka tai ir nozīmīga vieta ciema iedzīvotāju dzīvē.                                                                                                      
 
 
 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

 Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

Salacgrīvas novada bibliotēka ir metodiskais centrs Salacgrīvas novada pārējām filiālbibliotēkām. 

Salacgrīvas novada bibliotēkā strādā bibliotēkas vadītājas vietniece, kura veic novada metodiķa darbu. 

Katra mēneša pēdējā otrdiena ir metodiskā diena Salacgrīvas novada bibliotekāriem. Metodiskajā dienā 

tiek pārrunāti aktuālie ar darbu saistītie jautājumi, tiek organizēti semināri un apmācības novada 

bibliotekāriem. 

Bibliotekāres regulāri apmeklē LNB Kompetenču attīstības centra un Limbažu Galvenās bibliotēkas 

organizētos kursus un seminārus. Tiek apmeklēti kursi par BIS ALISE, ko organizē TIETO. 

 

N.p.

k. 

 

 

Norises 

 laiks 

Norises  

vieta 

Organizētā

js 

Pasākums nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

 skaits 

1. 31.01.2017 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs- 

 Akreditācijas 

apliecību 

pasniegšana, analīze 

11 6 



31 

 

kopā ar 

izpilddirektoru 

K.Ķemeru 

 Bibliotēku statistika 

 Alise- SBA modulis 
 

2. 28.02.2017 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs- 

 Informatīvs seminārs 

par jaunākajām 

grāmatām - vada LA 

grāmatas pārstāvji 

 Informācija par 

novadpētniecības 

materiāliem 

Salacgrīvas muzejā 

11 6 

3. 28.03.2017 Rīga Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Izbraukuma seminārs –  
 grāmatu iegāde 

apmaiņai RCB 

Repozitārijā. 

  Jaunāko grāmatu 

iegāde Latvijas 

Grāmatu bāzē. Saruna 

ar bāzes direktori par 

sadarbību nākotnē. 

8 11 

4. 

 

 

 

 

 

3.05.2017 Rēzekne Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēkas darbinieku 

pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Rēzeknes CB.  

Apbalvojuma „Laiks 

Ziedonim 2017” 

cildināšanas ceremonijas 

Latgales Vēstniecībā GORS 

apmeklēšana. 

7 6 

5. 22.05.2017 Rīga Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Izziņas ekskursija 

bibliotekāriem un novada 

jauniešiem- Rīgas Brīvostā 

un Latvijas Jūras 

akadēmijā. 

4 8 

6. 30.05.2017 Alojas 

novada 

„Mačkalnos

” 

Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Izbraukuma sezonas 

noslēguma seminārs pie 

rakstnieces Dainas 

Avotiņas. 

8 5 

7. 20.07.2017 Liepāja Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotekāru pieredzes 

apmaiņas brauciens – 

Liepājas Centrālā zinātniskā 

bibliotēka, bibliotēka 

„Varavīksne”, Liepājas 

Jūrniecības koledža, 

Liepājas ostas apskate. 

8 8 

8. 13.09.2017 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs-budžeta 

plānošana, tikšanās ar jauno 

deputāti Katrīnu Borozdinu. 

11 8 



32 

 

9. 

 

 

 

 

31.10.2017 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs- tikšanās ar 

priekšsēdētāja vietnieci 

izglītības, kultūras, sporta 

un jaunatnes jautājumos- 

Eviju Keiseli. Atziņas un 

secinājumi par 

apmeklētajiem semināriem 

un konferencēm. 

11 8 

10. 22.11.2017 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

un Tieto 

Izbraukuma mācības 

Salacgrīvas novada 

bibliotekāriem. Tēma-„BIS 

Alise- palīgs bibliotēkas 

darba pārvaldībā” 

11 6 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
  



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 
 

 

 

  



34 

 

Pielikums nr.1 

SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 

KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 

 
 Salacgrīvas novada bibliotēka ir Salacgrīvas novada pašvaldības dibināta kultūras, izglītības 

un informācijas iestāde, kas atbilstoši Latvijas Republikā esošajiem tiesību aktiem reģistrēta Latvijas 

Republikas Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā un veic iespieddarbu, elektronisko izdevumu, 

rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina tajā esošās informācijas publisku brīvpieeju un izmantošanu.  

 Bibliotēkas krājumos esošie iespieddarbi, elektroniskie izdevumi un citi dokumenti ir 

pieejami ikvienai personai bibliotēkas izmantošanas noteiktajā kārtībā. 

 Bibliotēka attiecībā uz krājuma veidošanu ir neatkarīga. Ierobežojumus bibliotēkas krājuma 

veidošanā var noteikt ar likumu. 

 

Salacgrīvas novada 

bibliotēkas misija 
 

  Izveidot informācijas un kultūrizglītības centru, kurā ikviens 

interesents saņemtu sev vajadzīgo informāciju atpūtai, darbam, 

mācībām, personīgajai izaugsmei, KUR IKVIENS VARĒTU BAUDĪT 

DZĪVI 

 

Krājuma 

komplektēšanas 

uzdevumi 

 

 Nodrošināt bibliotēkas lietotājiem: 

 -pirmo saskarsmi ar grāmatu; 

 -piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā;  

 -atbalstu formālajai un mūžizglītībai; 

 -iespēju atpūsties. 

 

Galvenās lietotāju 

grupas 

 

  - pirmsskolas vecuma bērni; 

 - skolēni; 

 - studenti; 

  - strādnieki; 

  - kalpotāji; 

  - pensionāri; 

  - interneta lietotāji. 

 

Krājuma veidošanas 

vispārīgie principi 

  

 

 -bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm un 

vajadzībām; 

 -jānodrošina pieeja informācijas resursiem dažādos formātos; 

 -informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi, nav pieļaujama 

politiska, konfesionāla, komerciāla vai citāda ietekmēšana. 

 

Prioritātes krājuma 

komplektēšanā 

  

 

 -latviešu daiļliteratūra; 

 -literatūra mūžizglītībai; 

 -literatūra studiju atbalstam; 

 -uzziņu resursi (vārdnīcas,enciklopēdijas,ceļveži,datubāzes). 

 

Nozaru literatūras 

komplektēšanas 

kritēriji 

 

  Salacgrīvas novada bibliotēkas krājums ir universāls, iespēju robežās 

tiek komplektēta visu nozaru literatūra. 

1/3 daļu komplektē daiļliteratūru, 1/3 daļu – nozaru literatūru, 1/3 daļu 

bērnu literatūru. 

   

Daiļliteratūras 

komplektēšanas 

kritēriji 

  

  -lasītāju pieprasījums, 

 -literatūrkritiķu vērtējums 

-iesējums; 

-cena 



35 

 

 

Valodu aptvērums  Resursi tiek komplektēti pamatā latviešu valodā. 

 

Literatūras atlases 

kritēriji 

  

 

 -atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm; 

 -nozaru speciālistu vērtējums; 

 -izdevuma kvalitāte; 

 -publikācijas forma un stils; 

 -cena. 

 

Krājumā nekomplektē 

  

 

 - pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru; 

 -īslaicīgas nozīmes literatūru (bukletus, reklāmas, aicinājumus, partiju 

programmas, u.c.); 

 -skolu mācību grāmatas; 

 

Krājuma 

komplektēšanas avoti 

  

 

  -pirkumi; 

 -abonēšana; 

 -dāvinājumi; 

 -dalība KKF mērķprogrammās 

 

Finansējuma avoti 

 

  -Salacgrīvas novada pašvaldības budžets; 

  -dalība projektos. 

 

Literatūru iepērk 

  

  -izbraukuma tirdzniecības piedāvājumos; 

 -grāmatu bāzēs un izdevniecībās Rīgā; 

 

Dāvinājumu 

pieņemšanas kritēriji 

  

 

  -izdošanas laiks-pēdējo 2-3 gadu literatūra(ja nav krājumā); 

 -valoda-latviešu; 

 -izdevuma nolietojuma pakāpe-nelietotas vai mazlietotas; 

 - retumu izdevumi. 

 Bibliotēkai ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt tālāk citām 

bibliotēkām vai piedāvāt lietotājiem. 

 

Krājuma norakstīšanas 

iemesli 

  

 

  -nolietotie izdevumi; 

 -novecojuši pēc satura; 

 -liekie dubleti; 

 -izdevumi bojāti dažādu iemeslu dēļ; 

 -nozaudētie izdevumi; 

 -dokumenti nav atgūstami lietotāju vainas dēļ; 

 -izdevumi nodoti citām bibliotēkām. 

 

Abonēto presi 

bibliotēka glabā 

  

  -avīzes 1 gadu; 

 -populāra rakstura žurnālus 1 gadu; 

 -nozaru žurnālus –pēc vajadzības. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 



36 

 

 
Pielikums nr.2 

 

 Salacgrīvas novada bibliotēkas 

 

DARBA PLĀNS 
2017.gadam 

                                                                                                       

 Veicamie pasākumi Norises laiks 

  
Bibliotēkas darbības galvenie uzdevumi  
Attīstīt bibliotēku par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, nodrošinot 

iespēju lietotājiem saņemt informāciju, jaunas zināšanas un prasmes. 

 

Visu gadu 

Bibliotēkas krājuma un informācijas sistēmu pilnīga izmantošana, 

apmierinot lietotāju pieprasījumus. Turpināt izmantot SBA, lai dotu 

iespēju bibliotēkas lietotājiem saņemt vēlamo grāmatu. 

 

Visu gadu 

Nodrošināt bibliotēkas lietotājiem bezmaksas pieeju internetam un 

vispārpieejamiem elektroniskās informācijas resursiem, izmantojot 

bibliotēkas datorus. 

 

Bibliotēkas darba organizēšana, popularizēšana un bibliotēkas 

atpazīstamības veidošana. 

 

Visu gadu 

Turpināt informēt un atspoguļot bibliotēkas darbu, pakalpojumus, 

informācijas resursus un aktivitātes - laikrakstos: “Salacgrīvas novada 

ziņas”, “Auseklis”, mājaslapā: http://www.salacbiblioteka.lv/  blogā: 

http://salacbiblioteka.weebly.com/, sociālos tīklos: 

http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/ 

http://www.draugiem.lv/bibliokugis/ 

http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada bibliotēka/ 

http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis- Valdemārs/ 

http://twitter.com/bibliotekasalac/  

Salacgrīvas novada mājaslapā: 

http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/ 

 

Visu gadu 

http://www.salacbiblioteka.lv/
http://salacbiblioteka.weebly.com/
http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/bibliokugis/
http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada%20bibliotēka/
http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis-%20Valdemārs/
http://twitter.com/bibliotekasalac/
http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/


37 

 

Lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darbu, aptauju 

organizēšana izmantojot bibliotēkas mājaslapu, e-pastu, gan, pašā 

bibliotēkā organizējot dažādas aptaujas. 

Visu gadu 

Lietotāju apkalpošana  
Sniegt klientiem uzziņas, pilnībā izmantojot bibliotēkas krājumu, 

internetu, vispārpieejamos elektroniskos kopkatalogus, informācijas 

resursus, datu bāzes: News- Lursoft, Letonika. 

 

Visu gadu 

Veikt kvalitatīvu bibliotēkas lietotāju apkalpošanu, sniegt palīdzību 

datorlietošanā. 
Visu gadu 

Vadoties no lietotāju interesēm, informēt lietotājus par jaunpienākušo 

literatūru. 

 

Visu gadu 

Turpināt automatizētu lietotāju reģistrāciju un apkalpošanu BIS ALISE  

 
Visu gadu 

Krājuma komplektēšana un organizācija  

Iespieddarbu, elektronisko un audiovizuālo dokumentu iegāde. Visu gadu 
Iespieddarbu ievadīšana elektroniskajā kopkatalogā Visu gadu 
Iespieddarbu norakstīšana.  3 x gadā 
Periodisko izdevumu abonēšana Oktobris 
Fiziski nolietoto grāmatu nomainīšana ar lasītāju dāvinātajiem 

eksemplāriem 
2 x gadā 

Krājuma pārskatīšana, fiziski nolietoto un novecojušo izdevumu 

izņemšana, grāmatu pieejamības un izkārtojuma uzlabošana. 

 

1 x cet. 

Novadpētniecības darbs  
Novadpētniecības materiālu vākšana un apkopošana Visu gadu 
Novadpētniecības materiālu izstādes atbilstoši, aktualitātēm pilsētā un 

novadā 
1 x cet. 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi  
“Ar vārdu cauri sirdij”- Dzejas dienas- bērniem kopā ar vecākiem 

dzejas lasījumi. 
Septembris 

Bibliotekārā stunda –Iepazīšanās ar bibliotēku- 1. klases skolēniem Oktobris 
Tikšanās ar PII pirmskolas vecuma grupu bibliotēkā “Burti un 

grāmatas bibliotēkā.” 
Oktobris 

Sadarbībā ar Salacgrīvas vidusskolu lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu/jauniešu/ vecāku žūrija” norise  
Jūnijs - 
decembris 

Bibliotekārā stunda 11. klasei- Kas ir elektroniskais kopkatalogs un 

kā to izmantot?” 
Novembris 

Bibliotekārā stunda 2. klasei- sarunas par mīļākajām grāmatām!  Novembris 
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākums Novembris 
Bibliotekārā stunda-11. klasei- „Kādas datu bāzes pieejamas 

bibliotēkā?”Letonika, News un LNB mājas lapas piedāvājums.  
Decembris 

Tematiskie pasākumi, izstādes  
Tikšanās ar tulkotāju Daci Meieri Janvāris 
Tikšanās ar grāmatas „Svina garša” autoru Māri Bērziņu Februāris 
Tematiska pēcpusdiena “Izraēla”, Intas Balodes ceļojuma iespaidi. Marts 
Grāmatas Jānis Lapsa „Kapteiņu stāsti” atvēršana. Jūrnieku tikšanās Marts 
Tikšanās ar Swedbank pārstāvi- E-prasmju nedēļas ietvaros Marts 
Tematiska tikšanās ar Bibliokuģa komandu Aprīlis 
Tikšanās ar rakstnieci Māru Svīri Aprīlis 



38 

 

 Tikšanās ar dzejnieku Viku Aprīlis 
Tikšanās ar banku Citadele Aprīlis 
Tikšanās ar dzejnieku Valdi Rūju Aprīlis 
Tikšanās ar dzejnieci Liju Brīdaku Maijs 
Tikšanās ar rakstnieci Gundegu Repši Maijs 
Tematiska tikšanās pie Dainas Avotiņas „Mačkalnos” Maijs 
Tikšanās ar rakstnieku Ēriku Hānbergu Augusts 
Tikšanās ar rakstnieku Roaldu Dobrovenski Septembris 
Tikšanās ar dzejnieku Knutu Skujenieku Septembris 
Tikšanās ar rakstnieku Arnoldu Auziņu Septembris 
Tematiska pēcpusdiena „Saules un kalnu zeme Gruzija”- Intas Balodes 

ceļojuma iespaidi. 
Novembris 

Tikšanās ar meditācijas skolotāju Valdi Svirski Decembris 
Tikšanās ar satīriķi Andri Briedi un dzejnieci Lalitu Muižnieci Decembris 
Tikšanās ar dzejnieci Andu Līci un režisoru Jāni Streiču  
“Pošam māju Ziemassvētkiem” radošā darbnīca Decembris 
Jaunieguvumu izstādes 1x 2 

mēnešos 
Tematiskās literatūras izstādes 1x mēnesī 
Personālizstādes  2x gadā 
Izstādes par cilvēku vaļaspriekiem 2 x gadā 



39 

 

                                                                                                             
Pielikums nr.3 

Salacgrīvas bibliotēka 

 

 

Pasākuma nosaukums Foto 

Aizraujoša tikšanās ar 

tulkotāju Daci Meieri 

 

Tikšanās ar grāmatas “Svina 

garša” autoru Māri Bērziņu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĀCĪBSTUNDA PIE 

VICEADMIRĀĻA GAIDA 

ANDREJA ZEIBOTA 

 

Izstāde- Pērļu kociņi 

 

http://www.salacbiblioteka.lv/aizraujosa-tiksanas-ar-tulkotaju-daci-meieri?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=6
http://www.salacbiblioteka.lv/aizraujosa-tiksanas-ar-tulkotaju-daci-meieri?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=6
http://www.salacbiblioteka.lv/tiksanas-ar-gramatas-svina-garsa-autoru-mari-berzinu?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=5
http://www.salacbiblioteka.lv/tiksanas-ar-gramatas-svina-garsa-autoru-mari-berzinu?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=5
http://www.salacbiblioteka.lv/macibstunda-pie-viceadmirala-gaida-andreja-zeibota?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=5
http://www.salacbiblioteka.lv/macibstunda-pie-viceadmirala-gaida-andreja-zeibota?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=5
http://www.salacbiblioteka.lv/macibstunda-pie-viceadmirala-gaida-andreja-zeibota?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=5
http://www.salacbiblioteka.lv/index.php?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=5&b=1&lbu=77301


40 

 

Kas ir Bibliokuģis "Krišjānis 

Valdemārs?" 

 

Salacgrīvas novada 

bibliotekāri apmeklē Eiropas 

Parlamentu - Briselē 

 

MĀRA SVĪRE: NO 

ŽURNĀLISTES – PAR 

RAKSTNIECI 

 

Dzejnieks VIKS Salacgrīvas 

novadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AR STRĒLNIEKA BIĶERI 

VIDZEMES VĀRTOS- dzejnieks 

Valdis Rūja Salacgrīvas novadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.salacbiblioteka.lv/kas-ir-bibliokugis-quotkrisjanis-valdemarsquot?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/kas-ir-bibliokugis-quotkrisjanis-valdemarsquot?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgrivas-novada-bibliotekari-apmekle-eiropas-parlamentu---brisele?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgrivas-novada-bibliotekari-apmekle-eiropas-parlamentu---brisele?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgrivas-novada-bibliotekari-apmekle-eiropas-parlamentu---brisele?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/mara-svire-no-zurnalistes--par-rakstnieci?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/mara-svire-no-zurnalistes--par-rakstnieci?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/mara-svire-no-zurnalistes--par-rakstnieci?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/ar-strelnieka-bikeri-vidzemes-vartos?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/ar-strelnieka-bikeri-vidzemes-vartos?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4


41 

 

PIEJŪRAS JAUNIEŠUS 

UZŅEM RĪGAS OSTAS 

KAPTEINIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotoizstāde- MŪSU 

PILSĒTAS BĒRNI 

 

DAINAS AVOTIŅAS 

PAVARDA GAISMĀ 

 

Gundega Repše Salacgrīvas 

novada bibliotēkā 

 

http://www.salacbiblioteka.lv/piejuras-jauniesus-uznem-rigas-ostas-kapteinis?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/piejuras-jauniesus-uznem-rigas-ostas-kapteinis?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/piejuras-jauniesus-uznem-rigas-ostas-kapteinis?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=4
http://www.salacbiblioteka.lv/dainas-avotinas-pavarda-gaisma?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/dainas-avotinas-pavarda-gaisma?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/gundega-repse-salacgrivas-novada-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/gundega-repse-salacgrivas-novada-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3


42 

 

ARHITEKTŪRAS GURU 

IEINTERESĒ 

BIBLIOKUĢIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde Salacgrīvas novada 

bibliotēkā 

 

Izstāde Salacgrīvas novada 

bibliotēkā 

 

http://www.salacbiblioteka.lv/arhitekturas-guru-ieinterese-bibliokugis?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/arhitekturas-guru-ieinterese-bibliokugis?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/arhitekturas-guru-ieinterese-bibliokugis?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/izstade-salacgrivas-novada-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/izstade-salacgrivas-novada-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/izstade-salacgrivas-novada-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/izstade-salacgrivas-novada-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3


43 

 

Ēriks Hānbergs iesoļo 

Salacgrīvā 

 

Bibliokuģis šīs vasaras ceļos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AICINĀJUMS IET JŪRĀ 

NEZAUDĒ AKTUALITĀTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.salacbiblioteka.lv/eriks-hanbergs-iesolo-salacgriva?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/eriks-hanbergs-iesolo-salacgriva?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis-sis-vasaras-celos?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/aicinajums-iet-jura-nezaude-aktualitati?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3
http://www.salacbiblioteka.lv/aicinajums-iet-jura-nezaude-aktualitati?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3


44 

 

 

Roalds Dobrovenskis – 

Salacgrīvas novadā 

 

 

Knuts Skujenieks viesojas 

Salacgrīvas novadā 

 

 

 

 

 

 

Bibliotekārā stunda PII 

"Vilnītis" Zaķēnu grupai 

Tematisks pasākums “Burti un 

grāmatas bibliotēkā” 

 

 

 

http://www.salacbiblioteka.lv/index.php?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3&b=1&lbu=81053
http://www.salacbiblioteka.lv/index.php?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=3&b=1&lbu=81053
http://www.salacbiblioteka.lv/knuts-skujenieks-viesojas-salacgrivas-novada?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/knuts-skujenieks-viesojas-salacgrivas-novada?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgrivas-novada-biblioteka-ciemojas-pii-quotvilnitisquot-grupa-zakeni?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgrivas-novada-biblioteka-ciemojas-pii-quotvilnitisquot-grupa-zakeni?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2


45 

 

Bibliotekārā stunda - 1. klase 

iepazīstas ar bibliotēku 
 

 

Bibliotekārā stunda- 11. 

klasei 

Skolēni iepazīstas ar datu 

bāzēm un LNB mājas lapas 

iespējām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Bibliotekārā stunda- 9. klasei. 

Skolēni tiek iepazīstināti ar 

bibliotēkas mājas lapu, grāmatu 

meklēšanas un pasūtīšanas 

iespējām.  

 

 

Bibliotekārā stunda- 2. klasei. 

Sarunas par mīļākajām 

grāmatām. 

 

 

 

Dzejnieks Arnolds Auziņš- 

Salacgrīvas novada bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Laimoņa Martinsona 

apkopoto materiālu izstāde 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIKŠANĀS ZEMŪDENS 

PASAULĒ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

BIBLIOKUĢIS VIESOJAS 

LATVIJAS NACIONĀLAJĀ 

BIBLIOTĒKĀ 

 

  

http://www.salacbiblioteka.lv/laimona-martinsona-apkopoto-materialu-izstade?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/laimona-martinsona-apkopoto-materialu-izstade?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/tiksanas-zemudens-pasaule?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/tiksanas-zemudens-pasaule?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis-viesojas-latvijas-nacionalaja-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis-viesojas-latvijas-nacionalaja-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2
http://www.salacbiblioteka.lv/bibliokugis-viesojas-latvijas-nacionalaja-biblioteka?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=2


48 

 

 

 

Inta Balode stāstā par 

ceļojuma iespaidiem Gruzijā 

 

Saruna ar Valdi Svirski par 

dvēselisko meditāciju 

 

 

 

SALACGRĪVĀ NOSLĒDZ 

MEMORANDU PAR 

AKADĒMISKĀM 

VĒRTĪBĀM 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas novada bibliotēkā 

notika tikšanās ar satīriķi, 

žurnālistu Andri Briedi un 

valodnieci, dzejnieci Lalitu 

Muižnieci. 

  

http://www.salacbiblioteka.lv/inta-balode-stastis-par-celojuma-iespaidiem-gruzija?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/inta-balode-stastis-par-celojuma-iespaidiem-gruzija?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/sarunas-par-dveselisko-meditaciju?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/sarunas-par-dveselisko-meditaciju?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgriva-nosledz-memorandu-par-akademiskam-vertibam?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgriva-nosledz-memorandu-par-akademiskam-vertibam?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgriva-nosledz-memorandu-par-akademiskam-vertibam?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1
http://www.salacbiblioteka.lv/salacgriva-nosledz-memorandu-par-akademiskam-vertibam?p=8496&lang=1184&gads=2017&pp=&page=1


49 

 

 

 

Kad viedums veido 

briedumu!  

Salacgrīvas bibliotēkā 

viesojās dzejniece un 

publiciste Anda Līce un 

kinorežisors Jānis Streičs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



50 

 

Pielikums nr.4 

Svētciema bibliotēka 

Pasākumu un izstāžu fotogrāfijas  

 

 

Salacgrīvas fotostudijas fotogrāfa Imanta Klīdzēja fotogrāfiju 

izstāde Kustību dinamika (marts, 2017) 



51 

 

  
 

  
 

 

 

 



52 

 

 

              

Āfrikas ekspedīcijas “2 rati un 2 ragi”  Mārtiņa Sila un Andža Ūbeļa  foto izstāde 

“Vēstules no Āfrikas”. ( maijs-augusts, 2017) 

 

 

 



53 

 

 

Tikšanās ar rakstnieci Māru Svīri.  /Projektā “Kamēr vēl. Divdesmitnieki. Trīsdesmitnieki”/ 

(05.03.2017) 

 

    

„Bērnu žūrijas 2016”noslēguma pasākums. (17.03. 2017)  



54 

 

 

„Bērnu žūrijas 2016”vērēšana- Lasīšanas pūķīši.  

 

  

Radošās trešdienas bibliotēkas lasītājām – rokdarbniecēm( Lieldienu dekoru 

gatavošana)  



55 

 

    

Radošās trešdienas bibliotēkas lasītājām – rokdarbniecēm( Ziemassvētku dekoru gatavošana)  

 

        Valentīndienas Rīta stunda bērniem „Uguns meitiņa- Svecītes liesmiņa”(14.02.2017)  

 



56 

 

 

Rīta stunda bērniem  Pasaku burves  noslēpumi.(24.03.2017) 

 

 

  

  

Rīta stundās skatāmies multenītes, bet pēc tam zīmējam . 



57 

 

 

Zaļā pēcusdienā Inta Soma ( no DIP) mūs iepazīstina ar sugu aizsardzību( 01.03.2018) 

 

Zaļajā pēcpusdienā iepazīstam Latvijas putnus( 18.05. 2017) 



58 

 

   
Zaļajā pēcpusdiena ”Iepazīsim Latvijas putnus”.  Putnu vērošana, interaktīvas spēles un  

sarunas kopā ar  DIP Dabas izglītības centra „Ziemeļvidzeme” vadītāju  Intu 

Somu.(18.05.2017) 

 

 

           Iepazīšanās priekšpusdiena  3X3 nometnes dalībniekiem Svētciema bibliotēkā. (24.07.2017) 

 

 



59 

 

         
Ekskursijā gar Svētupes krastiem līdz ietekai jūrā  kopā ar 3X3 kopā 

ar nometnes dalībniekiem .(24.07.2017) 

 

                     
Moldavas delegācijas uzņemšana.(26.10.2017) 

 



60 

 

  
                                Rīta stunda  Aidā uz Ziemeļzemes salām kopā ar Pirātu!  

                     /Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākums/  (14.11.2017) 

 

  

        Krēslas stunda  Dzīve uz salas skarbajos Ziemeļos!Literārā darba lasīšana. Ceļojumu iespaidi. 

         Stāsti par  Roņu salu un Moricsalas rezervātu .  Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākums 

                                                                  (15.11.2017) 

 

          



61 

 

 

             
                      

               Svētku egle bibliotēkas lasītājiem.  No bibliotēkas Rūķa dāvanu saņem 

                             čaklākā bibliotēkas lasītājja Indra Medne (29.12.2017) 

  



62 

 

Pielikums nr.5 

 

Liepupes bibliotēka 
Izstādes 2017            

Laiks  Nosaukums 

Janvāris  Egīlam Lukjanskim – 80                                                                                         

Rokdarbu izstāde – krāšņās piespraudes 

Februāris  Mirdzai Ķempei – 110                                                                                                

Elzai Radziņai – 100                                                                                        

Mārai Zālītei – 65                                                                                        

Skaidrītei Kaldupei – 95                                                                                       

Astras Tomsones fotomirkļi 

Marts  Literatūrzinātniecei Janīnai Kursītei – 65                                                              

Olgas Šisļanikovas izšuvumi „Spēka zīmes” 

  

  

Aprīlis Kornēlijas Apškrūmas dzejas grāmatu izstāde                                                   

Ilzei Indrānei – 90 

Maijs   

Astras Tomsones rokdarbu izstāde krustdūriena tehnikā „Mani 

sapņu zirgi”                                                                                                                

Andris Vilks – 60 

Jūnijs 
Visa laba Jāņu zāle… 

Jūlijs 
Kārlis Auškāps – 70 

Augusts 

Astras Tomsones fotoizstāde „Saulrieti”                                                                   

Baltijas ceļa 28.gadadiena                                                                              

Pauls Koelju – 70                                                                                             

Jānim Jaunsudrabiņam – 140                                                                           

Gunārs Placēns – 90 

Septembris 

Dzejas dienas – Veidenbaumam 150                                                                 

Lijai Brīdakai – 85                                                                                                       

Kārlim Ulmanim – 140 

Oktobris  
Ingai Ābelei – 45                                                                                            

Andrejs Eglītis – 105 

Novembris  

Imantam Auziņam – 80                                                                                  

Kurtam Vannegūtam – 95                                                                                

Lilita Ozoliņa – 70                                                                                                  

Astrīdas Lindgrēnas 110 gadu jubilejai veltīta grāmatu izstāde 

Decembris 

Vairai Vīķei Freibergai – 80                                                                         

Harijam Liepiņam – 90                                                                                   

Zentai Mauriņai - 120 

 

Tematiskie pasākumi 2017 
Laiks Nosaukums 

Janvāris Vinnija Pūka piedzīvojumi 

  

Februāris  Klāt Gaiļa gads                                                                                                              

Bērnu žūrijas  2016 noslēguma pasākums 



63 

 

Marts  Sarkano tulpju diena                                                                                               

Lauras Tiesneses ceļojuma iespaidi ar buru kuģi „Atyla” 

Aprīlis  Anekdošu pēcpusdiena „Smiesimies kopā!!!””                                                             

Neklātienes ceļojums no cikla „Apceļosim pasauli” – Indija                                     

Salacgrīvas novada bibliotēkas projekta „Kamēr vēl. 

Divdesmitnieki/trīdesmitnieki” ietvaros tikšanās ar dzejnieku Valdi 

Rūju 

Maijs Baltā galdauta svētki  - dokumentālās filmas „Latvijas valsts 

simboli” un „4.maija republika””                                                                                     

Dalība grāmatu svētkos Umurgā 

Jūnijs Vasaras saulgrieži – dziesmas no izrādes „Skroderdienas 

Silmačos” 

Jūlijs Dalība Liepupes pagasta svētkos 

Septembris Neklātienes ceļojums no cikla „Apceļosim pasauli” - Polija 

Oktobris Krustvārdu mīklu pēcpusdienas „Iepazīsti Latviju” 

Novembris  Rudens veltes burciņā                                                                                 

Muzikāla pēcpusdiena „Sens ir tas stāsts” – veltījums leģendārajam 

dziedātājam Ojāram Grīnbergam                                                                   

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 

Decembris „Atyla” šķērso Atlantijas okeānu                                                                      

Salacgrīvas novada bibliotēkas projekta „Kamēr vēl. 

Divdesmitnieki/trīdesmitnieki” ietvaros tikšanās ar mākslas 

zinātnieci Edvardi Šmiti                                                                                                               

Sniega pārslas lido lēni, Veco gadu aizvadot… - muzikāļs 

sveiciens kopā ar seno mūzikas instrumentu „Ieviņas” pārzinātāju 

Valdi Andersonu 

    

   
Novadnieces Ineses Ābeles rotaslietu izstāde 



64 

 

 
4.maijs – Baltā galdauta svētki 

 

 
Bibliotēkā viesojas Astra Tomsone 

 
Astras Tomsones krustdūriena tehnikā izšūtie zirgi  



65 

 

 
Sarmītes Baumanes stāstījums par Indiju 

 
Gada nogales pasākumā viesojas „Ieviņu” meistars Valdis Andersons 

 
Viesošanās Liepājas zinātniskajā bibliotēkā 



66 

 

 
Lauras Tiesneses ceļojums ar buru kuģi „Atyla” Atlantijas okeānā 

 
Olgas Šisļanikovas izšūtās spēka zīme 

 

 
 



67 

 

  
Salacgrīvas novada bibliotēkas projekta „Kamēr vēl. Divdesmitnieki/trīdesmitnieki” ietvaros 

tikšanās ar mākslas zinātnieci Edvardi Šmiti  un Valdi Rūju                                                                                                            

Pielikums nr.6 

Tūjas bibliotēka 

Seno mūzikas instrumentu skanējums Tūjas Zinību centrā 
Ātri paskrējis laiks no ziemas saulgriežu tradīciju apzināšanas, ko meistarīgi Tūjas Zinību centrā 

palīdzēja iedzīvināt Liepupes etniskās tradīciju kopas „Skale” dalībnieces.   

Šoreiz, turpinot vietējās kultūrvides un tās tradīciju studijas, uz radošu un muzikālu sarunu tika 

aicināta seno mūzikas instrumentu kapela „Ieviņa” un tās dalībnieki. Kopā atvērām kultūras 

menedžmenta centra „Lauska” (2014) izdoto un Mūzikas akadēmijas studenta Oskara Patjanko 

apkopoto diplomdarbu „Ieviņas”. Grāmata ar kompaktdisku dod ieskatu senā mūzikas instrumenta 

vēsturē Baltijā, ieviņu uzbūvē un skanējumā, apzināti senie meistari, mūzika un muzicēšana, 

ansambļu sastāvi un muzikanti. Oskars šo apjomīgo apzināšanas darbu ir sācis kopš 2010. gada, 

ticies ar mūziķiem, un viens no viņa vislielākajiem palīgiem un atbalstītājiem ir neviens cits, kā 

tūjietis Valdis Andersons, kura muzikālais devums un eksperta ieguldījums ir būtiski atzīmēts šajā 

grāmatā. Joprojām viņi satiekas un turpina ieviņu muzicēšanas tradīciju izpēti. Turklāt Valdis ir 

savācis ievērojamu ermoņiku kolekciju. Viņš ir nozīmīgākais ieviņu spēlmanis Latvijā, kurš daudz 

strādājis, apzinot savas apkārtnes muzikantus un senos instrumentus, arī pats ievērojami 

popularizējis ieviņu spēli. Pasākuma sākumā Valdis pastāstīja par ieviņu rašanās vēsturi Eiropā un 

arī Latvijā. Kā izrādās ieviņu izgatavotājmeistari ir bijuši gan Limbažos, gan arī Tūjā. Kā Valdis, tā 

Juris, ir prasmīgi šī instrumenta atjaunotāji. Viņi labprāt dodas ekspedīcijās, apzinot senos 

instrumentus, kas vīru prasmīgajās rokās pārtop par īstiem meistardarbiem.  

Par to, ka Tūjas bibliotēkas rīkotais pasākums notika tieši 8. martā, vislielākā pateicība pienākas 

Valdim un viņa kapelas vīriem Jurim Golveram un Jānim Baumanim. Vairāk kā divu stundu ilgajā 

koncerta daļā,  muzicēšana mijās ar stāstu un dzeju, ko ļoti izjusti un meistarīgi pasniedza tās autors 

Valdis Andersons. Savukārt, klātesošās dāmas no galantajiem kungiem saņēma pa skaisti 

uzplaukušam tulpes ziedam. Gaisotne bija tik aicinoša, ka klausītāji ar prieku izdziedāja gandrīz 

visu repertuāru, ko vīri sniedza. Tās bija senas un auditorijai zināmas Latvijas laika autoru dziesmas, 

arī tautas dziesmas. Valdis ar Juri pārmaiņus muzicēja uz ieviņas un cītaras, bet Jānis uz akordeona. 

No redzētā sapratām, ka šī senā mūzikas instrumenta spēle prasa īpašu muzikālu un fizisku 

sagatavotību. 8. marts bija viņu pirmā nopietnā saspēle šogad. Pēc Valda stāstītā sapratām, ka mūsu 

vietējā kapela „Ieviņa” ir vienīgā šādi muzicējošā grupa Latvijā, parasti tās pamatsastāvu papildina 



68 

 

vēl divi kungi. Kapelas spēle ir ļoti pieprasīta dažādos sarīkojumos, un kalendārs jau aizpildīts ar 

koncertu izbraukumiem. Vīri piedalās arī seno muzikantu saietos. Atliek vien vēlēt izturību 

turpmākajos muzikālajos projektos. Tūjas bibliotēka pateicas kapelai „Ieviņa” par īpašo dāvinājumu 

un radīto svētku sajūtu tūjiešiem, mūsu lasītājiem. Paldies visiem atbalstītājiem un apmeklētājiem. 

Sekojiet reklāmai, uz tikšanos nākošajos Tūjas bibliotēkas rīkotajos pasākumos.    
Rakstu sagatavoja : Zeltīte Millere, Tūjas bibliotēkas vadītāja ; foto : Astra Tomsone un  Z.Millere     

 

Afiša 
 

TŪJAS BIBLIOTĒKA AUGUSTĀ 

VASARAS BRĪVLAIKĀ AICINA BĒRNUS 

RADOŠI APGŪT VĀCU VALODU 

“SPĒLĒSIMIES VĀCISKI!” 

;“SPRECHEN wir 

DEUTSCH!”  

CETURTDIENĀS - 10.,17.,24.augustā  

plkst. 11:00 BIBLIOTĒKĀ  
(Tūjā, Liedaga ielā 8-13) 

 Valodas spēli vadīs tūjiete,  ilggadēja skolotāja maziem un lieliem 

Vieda SKULTĀNE 

JA ESI 5 – 10 GADUS LIELS, 

NĀC UN PIEDALIES VALODAS SPĒLĒ!  
 (ilgums līdz 1.stundai)   

 UZ TIKŠANOS BIBLIOTĒKĀ CETURTDIEN! 



69 

 

    
Tūjas viesu iecienīts apskates objekts 

 

 

Tūjietis, bibliotēkas lasītājs un atbalstītājs 

Ojārs Kiršteins (daiļdārza un kaskādes īpašnieks, priecē ar stāstu par akmeņiem un 

to ezotēriskajām īpašībām un latviskajām spēka zīmēm) 

 

Dod , Dieviņi, nepagurt, 

Labu darbu strādājot; 

Labu darbu strādājot, 

Citiem darbā palīdzot! 
RAKSTS 

Pateicības pasākums Tūjas bibliotēkas lasītājiem un draugiem! 



70 

 

21. decembra pēcpusdienā Tūjas Zinību centrā ziemas saulgriežu zīmē notika pateicības pasākums 

Tūjas bibliotēkas lasītājiem, draugiem un atbalstītājiem. Lai arī laukā lija, un nekas neliecināja par ziemas 

sākumu, Zinību centra mājīgajā gaisotnē, zem sapušķotās eglītes, savu pasniegšanas kārtu gaidīja pateicības 

veltes, saldumi un dāvanas. 

Ar svinīgu, ziemassvētku noskaņu rosinošu, svētku koncertu klātesošos priecēja Salacgrīvas mūzikas 

skolas audzēkņi : Līga Anna Maurīte(flauta), Kārlis Rubenis(klavieres), Edvards Vilde(trombons), Elizabete 

Bērziņa un Rihards Bendrāts (saksofons), saspēlē ar saviem pedagogiem : Katrīnu Borozdinu(klavieres, 

akordeons), Vitāliju Bogdanoviču(trombons), Andu Ristameci un Lolitu Jakabsoni(klavieres). Dvēseliski un 

izjusti izskanēja „Klusa nakts, svēta nakts”, dziedot visiem kopā. 

Šai reizē atklājām arī novadnieces Astras Tomsones jaunāko foto izstādi „Apceļo Salacgrīvas 

novadu” (2017. gada vasara, maršrutā Ainaži – Tūja - Liepupe).  Astrai šī puse ir nopietnām dzīves atmiņām 

saistīta, jo dzimusi un agrīno bērnību pavadījusi Salacgrīvā, arī pēc pārciestajiem izsūtījuma gadiem, 

atgriežoties mājās, ir raženi strādāts. Astrai, stāstot par vasaras skaisto dabas braucienu, nobira pa asarai, jo 

katra novada apceļotā vieta ir sirdij tuva un mīļa. Izstāde būs skatāma vēl visu februāri Tūjas bibliotēkā un 

Zinību centrā.  

Pateicības pasākumam turpinoties, Liepupes pagasta pārvaldes vadītājs Aivars Ilgavīzis vēlēja 

Ziemassvētku noskaņu visiem, un dalījās nelielā stāstā par bibliotēkas tālāko attīstību, pārbūvi un pārcelšanos 

uz esošo Zinību centra ēku. Laba vēlējumi bibliotēkai, tās lasītājiem un atbalstītājiem tika arī no mūsu vieses 

- Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietnieces izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes jautājumos, 

deputātes Evijas Keiseles.  

Vēlējumus teica un pateicības dāvanas saņēma aktīvi bibliotēkas draugi un atbalstītāji, šī gada Liepupes 

pagasta „Labo darbu balvas” nominanti, Valdis Andersons (seno mūzikas instrumentu kapelas „Ieviņa” 

vadītājs), Ojārs un Zigrīda Kiršteini (daiļdārza un Tūjas kaskādes īpašnieki) un mūsu čaklā pastniece Santa 

Oša.  

Tā kā ziemassvētku laiks ir pateicības un apdāvināšanās laiks, tad arī pa īpašajai bibliotēkas grāmatzīmei 

tika katram no aktīvajiem lasītāju kluba biedriem. Pasākuma gaitā izspēlējām loteriju, jo šoreiz ikviens bija 

laipni aicināts ierasties ar savu īpašo dabas velti groziņā, kā dāvanu svētku loterijai. Paldies visiem par 

sarūpēto cienastu mūsu saimes galdam, īpaši naskajiem rūķiem-sponsoriem par gardajiem pīrāgiem, 

Ziemassvētku kliņģeri, piparkūkām un karsto dzērienu. Pirms došanās mājup, katrs varēja aplūkot dabīgā 

vaska sveču izstādi (autors: limbažnieks Edgars Zeidmanis), ar vairāk kā trīsdesmit dažādu dabas, ziedu, 

dzīvnieku formu atlējumu.  

Tūjas bibliotēkas vadītāja pateicas visiem par brīnišķīgo dāvinājumu dvēselei un kopā būšanu. 

Lai veiksmīgs Jaunā 2018. gada ritums!         

 
Zeltīte Millere  

Tūjas bibliotēkas vadītāja 

foto(A.Tomsone) 

 
 

FOTOMATERIĀLS 

 
 
Pateicības pasākums bibliotēkas draugiem un atbalstītājiem (21.12.2017) Tūjas Zinību centrā (pasākuma 

aprakstu sk. rakstā) 

 



71 

 

 
                                                                       Sveču liešanas meistara Edgara Zeidmaņa izstāde 

 

 
                                                                            Tūjas mols 2017. gada 21. decembrī  

Tūjas bibliotēkas vadītāja Zeltīte Millere atklāj pateicības 

pasākumu, koncertē Salacgrīvas Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi 

AFIŠA 

PAVASARĪGS SVEICIENS!  
ĪPAŠI DĀMĀM un arī KUNGIEM 

8.martā plkst.13.00 

Tūjas Zinību centrā 



72 

 

Ielūdz 3 kungi no vietējās kapelas „IEVIŅA” 

 
Kopā baudīsim seno mūzikas instrumentu skanējumu! 

Dāvināsim svētkus sev! 
ESIET MĪĻI GAIDĪTI! 

 
Pasākumu organizē Tūjas bibliotēka (2017) 

FOTOMATERIĀLS 

 

Tūjas bibliotēkas literāri muzikālie pasākumi vienmēr notiek Tūjas Zinību centrā, agrāk te bija vietējā 

Liepupes pagasta pasta nodaļa. Telpā 

s veikts „eiroremonts” par Eiropas projekta (ERAF) finansējumu (2014). 

 Pēc novada pašvaldības lēmuma 2018. gadā šajās un vēl papildus iegādātajās telpās plānots pārcelt arī 

bibliotēku. Tā patreiz atrodas tepat netālu, daudzdzīvokļu mājas 1. Stāvā 4- istabu dzīvoklī, kā pieņemts teikt 

bibliotekārajās aprindās, esam „dzīvokļa bibliotēka” 

 

 
 

Atceroties Sibīrijas izsūtījuma laiku, novadniece Astra Tomsone atklāj savu izstādi „Mana dzīve caur 

vaļaspriekiem”, muzicē Andris Zunde, Liepupes tautas nama vadītājs, dzeju lasa Tūjas bibliotēkas lasītāju 

kluba dalībniece Lidija Bērze 

 



73 

 

 
            Turpinājumā Lieldienu ieskaņa! 

 
 
 
 
 
 

 

RAKSTS UN FOTOMATERIĀLS 

Dzejas dienu ieskaņa Tūjas bibliotēkā (2017)  

 

Atnāk dzejas dvēselīte 

Rudens zeltu brist.  
To iecel saulē, pasaulīte!  

Vai to paveiks cits? 

  /L.Bērze/ 

Jā! Tieši tā es gribēju iesākt šo stāstījumu. 

Tas notika Tūjas bibliotēkā, 7.septembrī, dzejas dienu mēnesī. Pie skaisti klāta rudens velšu piepildīta galda 

pulcējās lasītāju kluba biedri un interesenti. 

 Te varēja aplūkot izvietoto daiļamata meistares, tūjietes Anitas Kivcānes pasakaini skaisto pinumu 

izstādi. Anitas pūrā ir vairāk kā 200 darbu, gan mazformāta, gan lielformāta. Klātesošajiem Anita stāstīja par 

to, kā top šie pinumi no egļu, priežu un arī kārklu saknēm un, ka šīs prasmes viņa apguvusi Rīgas tehniskajā 

universitātē divu gadu garumā. Anita ir ilggadēja tautas daiļamata studijas “VASA” (Rīgā) biedre, viņas 

darbi pabijuši izstādēs daudzās Eiropas valstīs, arī tālajā Japānā, Austrālijā, arī Krimā, Livādijas pilī, 

Ļeņingradā, Maskavā. Personālizstāde, savukārt, bijusi Minhauzena muzejā, Duntē (1980). 

 Tūjas bibliotēkā skatāma arī novadnieces Astras Tomsones fotoizstāde Dabas asaras -  ūdens, lietus 

un rasa. Tas viss ir ļoti neparasti. Astra dabā prot saskatīt to interesanto, kam mēs ikdienā paejam garām, to 

neievērojot, bet viņas fotoaparāts to ir pārvērtis īstā baudījumā, pie kura gribas atgriezties vēl un vēl. Par 

izstādes tapšanu Astra stāstīja arī sanākušajiem. 

 Pēc bibliotēkas vadītājas Zeltītes Milleres pateicības uzrunas abām meistarēm, jau pie kafijas tases, 

klausījāmies dzejdares Astras Tomsones brīnišķīgo dzeju autores emocionālajā lasījumā. Ir taču dzejas 

mēnesis! Arī es lasīju savu jaunāko pārdomu dzeju : “Būt cilvēkam – tas pienākums vai nasta?” , kā arī 

humoreskas, kas ielīksmoja klausītājus.  

Savās pārdomās par paveikto dalījās arī tūjietis, bibliotēkas rīkoto pasākumu aktīvs atbalstītājs Ojārs 

Kiršteins, savukārt, tikpat aktīva bibliotēkas aktivitāšu atbalstītāja un jaunu radošu ideju iedibinātāja (vācu 



74 

 

valodas apguves spēle mazajiem lasītājiem šajā augustā) Vieda Skultāne iesaistījās dialogā ar daiļamata 

meistari Anitu. 

 Vairākas stundas paskrēja nemanot.  Paldies visiem lasītāju kluba biedriem un atbalstītājiem, kuri 

kuplā skaitā bija ieradušies uz tikšanos un dzejas lasījumiem. Paldies rudens velšu sarūpētājiem un 

bibliotēkas labdariem! Uz tikšanos nākošajos bibliotēkas rīkotajos pasākumos! 
                                    TB Lasītāju kluba dalībnieču:  

Lidijas Bērzes raksts; Astras Tomsones foto 

 
  

 
 

Kopā ar jaunatklāto Tūjas mākslinieci Tatjanu Petrenko  izstādes „Dzīvot mūžīgi...” iekārtošanā 
 
 
 
 
 
APTAUJAS ANKETA  
Lai pilnveidotu bibliotēkas darba kvalitāti un sadarbību ar saviem lasītājiem, lūdzam 

Jums sniegt novērtējumu par Tūjas bibliotēkas darbu, kā arī priekšlikumus 
turpmākās sadarbības attīstīšanai. 

 Anketas aizpildīšana prasīs ne vairāk kā 5 minūtes Jūsu laika. 

1. Kura  bibliotēkas krājuma daļa Jums visvairāk interesē vai ir nepieciešama?  

Latviešu oriģinālliteratūra 

Tulkotā daiļliteratūra 

Dokumentālā un zinātniski populārā literatūra – latviešu un tulkotā 

Agrāk izdotā literatūra (trimdas literatūra)  

Literatūra mācībām,  nozaru literatūra, uzziņu izdevumi 
 

2. Jūsu vērtējums par  bibliotēkas preses piedāvājumu! 

Mani tas apmierina 

Daži izdevumi man pietrūkst, piemēram: 
_________________________________________________________________________________________________________________



75 

 

_________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________    

Uzskatu, ka bibliotēkā jābūt visai presei, kas iznāk Latvijā 

Man nepieciešama arī prese svešvalodās (angļu, krievu, vācu u.c. valodās) 
 

3. Kā vērtējat  bibliotēkas darbu pasākumu un izstāžu rīkošanā  

Ļoti labi 

Labi  

Vidēji 

Nevajag rīkot 

Jūsu ieteikumi 
_________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________  

4. Kādam nolūkam Jūs izmantojat Internetu ? 

Mācībām 

Darbam 

Izklaidei 

Maksājumu veikšanai 
 

5. Kādus bibliotēkas pakalpojumus Jūs izmantojat vēl ? 

Printēšanu, kopēšanu, skenēšanu 

Faksu 

Apmeklēju pasākumus 

Iesaistos konkursos, minu mīklas, spēlēju spēles,  apmeklēju radošās nodarbes (vajadzīgo pasvītrot) 
 

6. Kādus kursus, radošās darbnīcas vai apmācības Jūs vēlētos, lai bibliotēka organizē? 

 datorkursus 

valodu apmācības 

radošas nodarbības, kādas 
_________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 

8. Lūdzu, novērtējiet mūsu pakalpojumu piedāvājumu bibliotēkā kopumā! 
 

Ļoti labi 

Labi 

Vidēji 

Nepieciešams uzlabot 
_________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 

9.  Kā Jums bibliotēka vēl varētu palīdzēt? 

10.  Kādi būtu Jūsu ieteikumi ? 

11. Vai atbalstat bibliotēkas un Zinību centra apvienošanas ideju 

Atbalstu 

Daļēji 

Neatbalstu 

Cits ieteikums 



76 

 

Paldies par dalību aptaujā!  

Aptaujas rezultāti tiks apkopoti un ievietoti Salacgrīvas novada bibliotēkas mājas lapā www.salacbiblioteka.lv 

 Apkopojums būs skatāms arī  Tūjas bibliotēkas informatīvajā stendā ! 
 

 

  

http://www.salacbiblioteka.lv/


77 

 

Pielikums nr.6 

Ainažu bibliotēka 

 
Ainažu bērnudārza Randa sagatavošanas grupas bērni kopā ar audzinātājām apmeklē 

bibliotēku, lai piedalītos bibliotēkas organizētajos ,,Pasaku rītos”.  Rīkojam dažādus 

tematiskos pasākumus un  iepazīstinām bērnus ar jaunākajām grāmatiņām. 

 

 
 

Tematisks pasākums Krāsas mostas pavasarī 

 
 

 

 

Tematisks pasākums Atbrauca Mārtiņš atrībināja 



78 

 

 
 

 

 

Sadarbībā ar K. Valdemāra Ainažu pamatskolu bibliotēkā tika sarīkota 5. klases skolnieces 

Nikijas Pabērzas izstāde  Zirgi. 

 



79 

 

 
 

Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros, piedaloties 6. un 7. klases skolēniem, notika lasījums 

pusaudžiem. Lasījām fragmentu no soma Mauri Kunnasa grāmatas ,,Bagātību sala”, kas ir 

Roberta Lūisa Stīvensona klasiskā pirātu stāsta jauns pārstāsts. Pēc fragmenta nolasīšanas 

skolēni devās izpildīt bibliotekāres sagatavotos uzdevumus – meklēt pirātu noslēptos 

dārgumus. 

 



80 

 

 
 

 

 
 

 

Rīkojam dažādas izstādes, kurās savus talantus pauž vietējie Ainažu pilsētas iedzīvotāji. 

 

 

 

 

 



81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasītāju klubiņa Vārds dalībnieces pasākumā Jaunais gads jāsagaida jautri un radoši  tikās 

ar Aivu Briedi un Onitu Reču, lai iepazītos ar meiteņu vaļaspriekiem, kas ir dažādi 

rokdarbi. Kopīgi tika pagatavotas hiacinšu ziedi no kreppapīra. 

 



82 

 

 
 

 

 

Tikāmies ar dzejnieci un rakstnieci Liju Brīdaku. 

 

 
 

 

Tikāmies ar  Wizz Air  Ungārijas lidsabiedrības stjuarti Samantu Balodi. Samanta ir 

ainažniece kuru, tāpat kā daudzus jauniešus, darbs aizvilinājis uz galvaspilsētu Rīgu. 

Lasītāju klubiņa Vārds dalībniekus Samanta iepazīstināja ar stjuartes darba ikdienu un 

pastāstīja par  aviokompāniju. 



83 

 

 
 

 

Pie lasītāju klubiņa Vārds dalībniekiem viesojās titula "2015.gada farmaceits" ieguvēja 

Maiga Liepiņa. Farmaceite Salacgrīvā ir izveidojusi un ilgus gadus vada LIEP aptieku. 

 

 
  



84 

 

Gada nogalē Ainažu bibliotēka atzīmēja 95 gadadienu un savu jubileju atzīmēja arī lasītāju 

klubiņš Vārds kuru pirms 15 gadiem 2002. gadā izveidoja toreizējā bibliotēkas vadītāja 

Rūta Lepiksone. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Pārskatu sagatavoja 

Salacgrīvas novada bibliotēkas vadītājas vietniece 

Diāna Reide 

Tel.64071989 e-pasts:diana.reide@salacgriva.lv 


